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Polsko-sowiecki paki nieagresji
wczoraj zosjal ratyfikowano

Warszawa, 28. 11. (Pat). P. Pre
zydent Rzplitej dokonał ratyfikacji 
paktu o nieagresji między Polską a
Z . S. R. R., podpisanego w Moskwie 
dnia 25 lipca br. oraz umowy koncy? 
ljacyjnej, podpisanej w Moskwie dn. 
25 listopada br. przez posła Rzplitej

p. Patka oraz komisarza spraw zagr. 
Litwinowa.

Moskwa, 28. 11. (Pat). Prezydjum 
C. K. W. ZSRR. dokonało ratyfikacji 
sowiecko * polskiego paktu o nieagre* 
sii, podpisanego w Moskwie dnia 25 
lipca br. oraz konwencji koncyljacyj =

nej, podpisanej w Moskwie dnia 23 
listopada br.

Dokumenty ratyfikacyjne zosta* 
ną wymienione, zgodnie z postano? 
wieniem paktu, w ciągu dni 30. Z 
chwilą wymiany pakt wchodzi w ży? 
cie.

Ameryka domaga sie od Polski
zapłaty grudniowej raty długów wojennych

Warszawa, 28. 11. (Pat). W  związku z 
demarche ambasadora Rzeczypospolitej w 
Waszyngtonie p. Filipowicza w sprawie 
polsko - amerykańskiego układu z dnia 14 
listopada 1924 r. o  konsolidacji długów wo
jennych, departament stanu wręczył w 
dniu wczorajszym ambasadorowi Filipow.- 
czowi odpowiedź rządu Stanów Zjedn.

Odpowiedź departamentu stwierdza, że 
ocenia w pełni po\,agę uczynionej przez 
Polskę propozycji oraz sytuację, na której 
tle ona została dekonana'. Sam fakt, te 
rząd polski sugeruje konieczność zrewido
wania międzynarodowych zobowiązań, ist
niejących obecnie między obydwoma pań
stwami jest koniecznością, wymagającą naj 
poważniejszego rozważenia. Rząd amery
kański wyjaśnia trudności, jakie w kwes!i 
konwersji lub zmiany wspomnianych mię
dzynarodowych zobowiązań istnieją —  ze 
względu na brak dostatecznych uprawnień 
władz wykonawczych. W  sprawach tych 
ostateczna decyzja należy do kongresu a- 
merykańskiego. Departament stanu stwier 
dza, źe docenia okoliczności, związane z

kryzysem światowym, spadkiem cen i tru
dności w handlu międzynarodowym, które 
powoduje zwiększenie ciężarów długów za 
granicznych wielu krajów, zaznacza on je
dnak, że momenty depresji zaciążyły rów
nież nad narodem amerykańskim przy 
rozważaniu zmiany układu nie mogą być 
nie wzięte pod uwagę skutki, jakie miały
by one dla obywateli Stanów Zjedn- W 
związku z tern stanowisko prezydenta Sta
nów Zjedn. jest takie, że dla proponowa
nego przestudiowania istniejących zobowią 
zań finansowych między rządami należało
by stworzyć organ, wyłonlouy przez kon-

Śmierć studenta 
medycyny

w czasie bó'h> w restauracji 
we Lw ow ie

Lwów, 28. 11. (PAT). Dnia 27 bm. o g.
1 i pół w nocy przed barem nocnym , ,Grota* * 
przy ul. Szajnochy wynikła między student 
tami 4*go roku akademji medycyny i wetery 
oarji a gromadką mętów ulicznych kłótnia, 
która zamieniła się w bójkę, w wyniku której 
student Jan Grotkowski został ciężko ranny 
Studenci Pietraszko i Stanisław Szczepanowski 
odnieśli lekkie rany cięte.

W  czasie bójki nadbiegło na miejsce dwóch 
posterunkowych policji państwowej, którzy 
ujęli na miejscu sporo uczestników z grupy 
mętów ulicznych: Mojżesza Katza, Szulima 
Kellera, notowanego kilkakrotnie za kradzieże 
oszustwa i włóczęgostwo, Nuchima Schmera 
i prostytutkę Sorówkę.

Student Grotkowski w czasie przewożenia 
do szpitala zmarł.

Lwów, 28. 11. (PAT). W  związku ze 
śmiercią zabitego w bójce nocnej studenta we 
terynarji Grotkowskiego, wczoraj w godzi* 
nach wieczornych pojawiły się na mieście 
grupy akademików, usiłując wywołać ekscesy. 
Organy policji państwowej rozproszyły na ul. 
Akademickiej i Legjonów formujące się grup* 
ki, zapobiegając prewencyjnie awanturom, — 
W godzinach popołudniowych ukazała się na 
mieście ulotka mająca na celu sprowokowania 
ekscesów, a pochodząca rzekomo z kól nacjo 
nalistycznych. Ulotka ta okazała się falsyfi* 
katem. Wyjaśnienie tej okoliczności przy* 
czyniło się do szybkiego uspokojenia nastro 
j<*

gres amerykański, którego zadaniem było
by rozważenie tej sprawy oddz.elnie z ka
żdym rządem. Prezydent gotów jest zale
cić kongresowi powołanie do życ.a łanie
go organu. CO SIĘ TYCZY RATY, PŁAT 
NEJ DNIA 15 GRUDNIA BR., RZĄD A ME 
RYKAŃSKI DONOSZĄC W  SWEJ NO
CIE, ŻE NIE MA UPOWAŻNIENIA CO 
DO UDZIELENIA ODROCZENIA W  TYM 
WZGLĘDZIE, ZAZNACZYŁ PRZYTEM, 
ŻE UISZCZENIE TYCH PŁATNOŚCI PO
LEPSZYŁOBY ZNACZNIE WIDOKI ZA 
DAW ALAJĄCE PODEJŚCIA DO CAŁE
GO ZAGADNIENI.

Hołd więźniom Siciypiorna
Uroczystości żałobne w Kafisin

Kalisz, (PAT). Wczoraj w drugim dniu 
uroczystości z przed koścoła św. Józefa ru
szył kondukt żałobny z trumną, wiozącą 
szczątki Legjonistów, zmarłych w oboizie w 
Szczypiomie.

Na czele pochodu szły delegacje, niosące 
wieńce. Specjalną uwagę zwracał wieniec od 
p. Prezydenta Rzplitej i p. Marszałka Pił* 
sudskiego. Ogółem niesiono ponad kilkadzie
siąt wieńców. Dalej niesiono odznaczenia 
zmarłych Legjonistów. Zkolci kroczyły kom- 
panjo honorowe różnych pułków. Za wojskiem 
postępowało duchowieństwo.

Na lawecie pokrytej sztandarem Rzplitej 
wieziono trumny zmarłych. Za trumną szła 
matka ś. p. Władysława Waltera. Dalej po* 
stępowali generał Orlicz-Dreszer, reprezentant 
p. Marszałka Piłsudskiego, minister Boemer, 
wiceminister Piestrzyński, przedstawiciele Za* 
rządu P. O. W., zarząd główny Związku Le
gjonistów, przedstawiciele zarządu miasta, da

lej kompan je strzeleckie, organizacje, stówa* 
rzyszenia i młodzież. Trumnę eskortowało 17 
pocztów sztandarowych Związku Legjonistów. 
W pochodzie niesiono ogółem do 100 sztan
darów. W pogrzebie wzięło udział zgórą 
20.000 osób.

Na,cmentarzu w aastępstwie p. Prezyden* 
ta R,zip litej obecny był preizes Walery Sławek.
Po przybyciu na cmentarz ks. prałat Janow
ski dokonał poświęcenia mauzoleum, poczem po 
przemówieniach ks. Łopuszańskiego, prezes 
Sławek udekorował krzyżem Niepodległości 
trumnę Legjonistów, wręczając krzyż ś. p. 
Władysława Waltera jego matce. Następnie 
prezes miejscowego oddziału Związku Legjo
nistów wygłosił przemówienie. Zkolei chór 
„Echo“ wykonał pieśni żałobne, poczem zło* 
żono wieńce przy mauzoleum.

Uroczystość zakończona została salwą ho
norową z dział.

Minister Dech w Genewie
Genewa, 28. 11. (PAT). Minister Beck 

wraz z małżonką podejmował wczoraj po po* 
ludniu herbatką członków delegacji po’skiej
oraz przedstawicieli kolonji polskiej w Gej 
newie.

Paderewski n Oiea iw.
Ojciec św. przyjął na dłuższej prywatnej 

audjencji Ignacego Paderewskiego. Adjencja 
miała charakter niezwykle serdeczny i trwała 
przeszło pół godziny. Papież ze wzruszeniem 
mówił o swoim pobycie w Warszawie i o sto* 
sunkach, jakie go łączyły wówczas z Padercw 
skim, jako prezydentem rady ministrów. — 
Podkreśliwszy swą głęboką sympatję dla naro* 
du polskiego, Ojciec św. dał wyraz pragnieniu, 
by przyszłość Polski ukształtowała się zgodnie 
z jej świetną tradycją katolicką. Na zakoń* 
czenie audjencji Papież podarował Paderew* 
skiemu medal pamiątkowy.

Hitler każe do „narodu'*
Berlin, 28. 11. (Pat). Na zgromadzeniu 

narodowych socjalistów w Weimarze Hit
ler wygłosił przemówienie, w którem kry
tykował dotychczasowe usiłowania mini
stra spraw wewnętrznych Gayla i ministra 
Reichswehry Scbleichera.

W  kwestji polityki zagranicznej Hitler 
zaznaczył, że kontynuowanie obecnego kur 
su powoduje tylko jeszcze większą izola
cję Niemiec.

Hitler oświadczył w końcu, że nie for
sował swojej kandydatury na kanclerza, 
żywiąc przekonanie, że za kilka miesięcy 
znowu wzywać się będzie pomocy naro
dowych socjalistów. Mówca utrzymuje 
przytem, że jego przewidywania co do nie
powodzenia akqi uzdrowienia gospodarki 
już się spełniły.

Na morza Haspiiskim 
szalcle burza

5000 m bftkOw  w a lc z f z iu* 
w a o t e m

Moskwa, 28. 11. (Pat). Na Morzu Ka- 
spijskiem szaleje burza, która zaskoczyła 
ponad 5000 rybaków. Kilkanaście szalup 
zatonęło. Załogę zdołano uratować. W .ele 
statków wysyła sygnały SOS. W y s ła n o  4 
statki ratunkowe z żywnością i ciepłą o- 
dzjieżą, oraz samoloty z Ostrowa nad Do
nem celem niesienia pomocy rozbitkom.

Burza spowodowała pozatem zalanie kil 
kucastu niżej położonych miejscowości nad 
morskich. W edle ostatnich wiadomości, 
uratowano niemal wszystkie statki. Do por 
tu Machae-Kala dawn. Pietrowsk-Port do 
starczono 900 uratowanych rybaków. A k
cję ratunkową utrudnia kra lodowa. Morze 
Kaspijskie bowiem już zaczęło zamarzać.

Niemcu leszcze nie znalazły kanclerza
Ożywiona działalno^ den. Scbleichera

Berlin. 28. 11. (Pat). Przez cały 1 zakończeniu oczekiwana jest decyzja|jąc rząd prezydjalny, wystąpił
, _ * * v i 1 • i 1 -i__i __J • •% ANr«TAr<rk onu \\7 daninPPlft P7Tftrdzień wczorajszy generał Schleicher,____  wczorajszy „

jak podaje prasa, odbywał rozmowy 
z przywódcami partyj. Gen. Schlei* 
cher byt również przyjęty przez pre* 
zydenta Hindenburga i odbyt dłuż? 
szą rozmowę z kanclerzem Papenem. 
Do tych dwóch konferencyj przywią 
żuje się specjalną wagę.

Berlin, 28. 11. (Pat). Prowadzo* 
ne w ciągu dnia wczorajszego przez 
generała Schleichera i kanclerza Pa* 
pena nieoficjalne rokowania z przy* 
wódcami stronnictw nie dały jeszcze 
konkretnych Miyników. Rozmowy kon 
tynuowane będą dziś. Dopiero no ich

prezydenta co do nominacji nowego 
kanclerza. W kołach politycznych 
podkreślają, że jedynie Schleicher 
miałby widoki uzyskania konkret* 
nych rezultatów w rozmowach z przy 
wódcami stronnictw. Uzyskanie zgo* 
dy stronnictw na t. zw. rozejm poli* 
tyczny napotyka narazie na duże tru* 
dności.

Dużą rolę w obecnych rokowa* 
niach odgrywa kwestja składu per* 
sonalnego przyszłego gabinetu. We* 
dług doniesień „Koelnische Ztg.“ na* 
wet Hugenberg zasadniczo popiera*

^ __________ ___________  z zą*
daniem, aby w gabinecie cztery teki, 
a mianowicie gospodarstwa, pracy, 
wyżywienia i finansów zostały połą* 
czone przez wspólne ministerstwo kry 
zysowe i jemu oddane. Hugenber* 
gowski „Montag“ zapowiada, że w ra 
zie nie dojścia do skutku rozejmu po 
litycznego, nowy rząd będzie musiał 
otrzymać od prezydenta nadzwyczaj 
nę pełnomocnictwa w stosunku do 
Reichstagu. Wówczas oczekiwać mo* 
żna jego rychłego rozwiązania i odro 
czenia wbrew przepisom konstytucji 
nowych wyborów aż do wiosny*
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Kryzysowy dorobek
O rozwoju polskiej myśli gospodarczej

Struktura gospodarcza Polski posiada 
wiele braków organizacyjnych. Poszcze
gólne gałęzie gospodarki społecznej nie 
uzupełniają się nawzajem, f ir n  ten jest 
zupełnie zrozumiały. Połączone dzielnice 
z pod trzech byłych zaborów posiadały 
odmienne oblicze gospodarcze i były na
stawione dla celów gospodarczych 
państw, w których skład wchodziły. 
Pierwsze lata formowania sił naszego ży 
cia państwowego nie m ogły doprowadzić 
d o  skutecznego naprawienia błę łów 
struktury gospodarczej, a gh' vną prze
szkodą była w ówczas inflacja pieniądza, 
która odrzuciła nasze życie gospodarcze 
od planowej działalności, kierując je ku 
wyzyskiwaniu chw ilow ych korzyści, zre
sztą złudnych, jakie przynosi stały i co 
raz szybszy spadek pieniądza.

Ustabilizowanie naszej waluty w 1927 
roku zbiegło się z okresem pomyślnej 
konjunkiury na rynkach m iędzynarodo
wych. Nie w chodząc w p izyczyny pow 
stania tego okresu lat „tłustych*' i nie 
poruszając sztuczności tego okresu, 
stwierdzić należy, że nie nadawał się i 
on do rozpoczęcia planowej pracy organi
zowania naszej gospodarki. W szystkie 
dziedziny bowiem gospodarcze, mając w 
tym okresie zgóry zapewniony duży zysk 
ze swej produkcji, nie odczuwały potrze
by skoordynowania swej działalności z 
innemi gałęziami produkcyjnem i w je
dnolitą harmonijną całość.

Pierwsze trzy lata kryzysu znów upły 
nęły pod znakiem obrony własnych w ar
sztatów produkcji. D opiero powiększają 
cy się coraz bardziej nacisk kryzysu, któ
ry groził powszechnym upadkiem życia 
gospodarczego, wykazał kierownikom te 
go  życia nieodzowną konieczność zespo
lenia wszystkich w ysiłków  w jednolitą 
całość. Od tego czasu też datuje się szyb 
ki rozw ój myśli gospodarczej w Polsce, 
ogarniając coraz szersze warstwy. Ten 
rozw ój myśli gospodarczej jest niezmier
nie pocieszającym  objawem , tembar- 
dziej, że pod względem koordynacji dzia 
łalności gospodarczej i stosowania środ
ków w walce z kryzysem wyprzedziliśm y 
pod wielu względam i zachód. Okazało 
się przytem, że teoretyczne rozważania 
ekonomiczne w Polsce są bardzo bliskie 
samej praktyki życia, że potrafimy szyb
k o  zastosować je w życiu.

Przedewszystkiem podkreślić należy 
ogrom ny postęp zrozumienia roli, jaką 
odgryw a w naszej strukturze gospodar
czej rolnictwo. Dziś niema już bodaj ani 
jednej dziedziny gospodarczej, któraby 
nie orzyznawała wielkiego znaczenia dl- 
Yikładu naszych wewnętrznych stosunków 
gospodarczych rolnictwu. Z drugiej stro
ny same sfery rolnicze rów tież  zrozu 
miały, jaką rolę rolnictwo musi odegrać 
w  naszej gospodarce. R ozpoczął się więc 
©kres organizacyjny. E fekty tej wielkiej 
pracy organizacyjnej ,zespalającej pow o 
li poszczególne dziedziny naszego życia 
gospodarczego, jeszcze nie zdołały prze 
w yższyć passywów. W  każdym bądź ra 
zie samo rozpoczęcie tych prac stanowi 
dużą nadzieję naprawy stosunków.

Porozum ienie życia gospodarczego 
rozpoczęło się na terenie samorządu. Był 
to pierwszy krok do ujmowania cało
kształtu naszej gospodarki i dostosowa
nia do jej w ym ogów  działalności wszyst
kich gałęzi gospodarczych. T o  porozu
mienie dało sposobność do ściślejszego 
zorganizowania się wewnętrznego w ło
nie poszczególnych gałęzi gospodarczych, 
Początek uczyniło rolnictwo, organizując 
„T ydzień  R oln iczy", który miał na celu 
silniejsze, niż dotychczas zgrupowanie 
rolników w ich organizacjach zaw odo
wych i przygotowanie jednolitego pro
gramu gospodarczego, obejm ującego ca
łość gospodarki narodowej, z uwzględnie
niem postulatów rolnictwa. Nie w cho
dząc znów w szczegóły tego programu 
i jego  praktyczne zalecenia, stwierdzić 
należy, że samo opracowanie jego dow o
dzi poważnego traktowania interesów 
gospodarczych kraju. Skutki inicjatywy 
rolnictwa okazały się większe, niż mogli 
to  przypuszczać sami inicjatorzy. W  ślad 
bowiem za rolnictwem  wystąpi z takim 
programem również przemysł polski. T o  
dało już podnietę do zajęcia się progra

mową robotą przez inne organizacje gos
podarcze. Zkolci nad programem, uw 
zględniającym potrzeby i postulaty rze
miosła, pracuje obecnie Rada Izb rzemie. 
ślniczych. Jednocześnie ostatni zjazd Izb 
przem ysłowo-handlowych powziął decy
zję opracowania takiego programu na te
renie samorządu gospodarczego.

Znajdujem y się więc obecnie w pełni 
rozw oju pracy nad ułożeniem planu dzia
łalności gospodarczej, któraby pozwoliła 
łatwiej pokonać panoszący się kryzys. W  
dotychczasowej walce z kryzysem wyka
zaliśmy dużą umiejętność dostosow yw a
nia się do konieczności wytwarzanych 
przez życie. Tem u tylko przypisać nale
ży, że kryzys nie nadwyrężył dotychczas 
podstawy naszego gospodarstwa narodo
w ego.

Wskazania m iędzynarodowych ekono
mistów, pracujących w gospodarczych 
agendach L igi Narodów, jakie ostatnio 
zostały ogłoszone, nie są dla nas czemś 
nowem. Dawno już sami na podstawie 
rozważań teoretycznych doszliśmy do 
tych samych wniosków i, co więcej, po.

trafiliśmy zastosować w praktyce te za
lecane środki zwalczania kryzysu. Ta- 
kiemi środkami są oszczędności budżeto
we, obrona budżetu przed deficytem , do
stosowanie cen do niższego poziom u za
robków  ogółu społeczeństwa przez zniż
kę cen, zwłaszcza przem ysłowych, regu
lowanie różnicy między cenami burto- 
wemi a detalicznemu Fakt ten dowodzi, 
że nasza teoretyczna myśl gospodarcza 
stoi na odpowiednim poziomie i potrafi 
mimo piętrzących się trudności wynaleźć 
środki skuteczne a jednocześnie m ożliwe 
do zrealizowania..

D latego też opracowanie programów 
przez poszczególne gałęzie naszego życia 
gospodarczego, 'napełnić nas może słu
szną otuchą, że z tych nawzajem krzy

żujących się często poczynań, wyjdzie 
plan, który nietylko pozw oli nam prze
trzymać ciężkie czasy kryzysow e, lecz 
zorganizować od podstaw naszą struk
turę gospodarczą w  jedną całość, w któ
rej poszczególne gałęzie gospodarcze bę
dą stanowiły dla siebie nawzajem uzu
pełnienie.

Od morza do morza
Połączenie m orza EgeisKlego 

z Bałlykaem
W artykule pt. , ,Pomost między Gdańskiem 

a Balkanem' ‘ przynosi , .Swinemuender Zei* 
tung' * korespondencję z Aten, że w ostatnim 
czasie odbyło się kilka dyplomatycznych kon 
ferencyj między Bułgarją a Rumunją celem 
wykorzystania portu Saloniki. Projekt ten 
powstał w roku 1881, omawiano go ponownie 
w roku 1909 i 1914. W chwili obecnej stał on 
się znów aktualnym. Według relacji korę* 
spondenta jest zainteresowana w tej kwestji 
również 7Jolska, przez przeprowadzenie bo? 
wiem projektu powstałoby bezpośrednie po* 
łączenie między Gdańskiem a Salonikami.

Polsce przyniosłaby ta nieprzerwana linja 
korzyść —tak twierdzi autor artykułu ■ -- stra 
tegiczną, gdyż połączenia kolejowe wzdłuż tej 
linji przechodzą przez tereny państw zaprzy 
jaźnionych tak, że na wypadek wojny dowóz 
materjałów wojennych byłby zapewniony. — 
Nadto i ze względów gospodarczych — pisze 
dalej autor — byłaby ta linja kolejowa dla 
Polski ważną, gdyż w ten sposób udałoby się 
jej łatwiej znaleźć rynek zbytu dla swych to 
warów na Balkanie.

Do tych uwag dodać trzeba tylko to, że 
takie połączenie miałoby tylko wtedy swój 
walor i praktyczne znaczenie, gdy obejmować 
będzie Gdynię.

P op iera ! I. O. P. P.

Polsho gdanskie porozumienie
w Genewie

P rzyw rócen ie  d eb ilu  „Gazecie G dańsk ie!"
Stosownie do zalecenia Rady Ligi Na- niących służbę na terylorjum gdańsk:em,

rodów przystąpiono w Genewie uh. soboty 
do bezpośrednich rozmów polsko - gdań
skich w sprawie ostatniej skargi gdańskiej 
o „action directe". W obec podjęcia tych 
rokowań, delegacja polska przychyliła się, 
z inicjatywy Wysokiego Komisarza Ligi 
Narodów w Gdańsku p. Rostinga, do wysu
niętej w październiku r. b. przez niego 
koncepcji, dążącej do załatwienia nietylko 
ostatniego zatargu, ale i całego szeregu 
spraw drobniejszych istniejących między 
Polską a Gdańskiem w formie jednego 
wspólnego układu między obydwiema stro 
nami. Korzystając z materjałów przygo
towanych przez komisarza generalnego 
Rzeczypospolitej w Gdańsku, min. Papee- 
go, delegacja polska po kilkugodzinnych

doszło do porozumienia, uwzględniającego 
cały szereg żądań polskich,

3) Postanowiono przywrócić obustron
nie debit wszystkim czasopismom polskim 
i gdańskim, którym ten debit był ostatnio 
odebrany, a mianowicie: „Gazecie Pol
skiej", „Gazecie Gdańskiej", „Ilustrowa
nemu Kurjerowi Codziennemu", „Kurjero
wi Codziennemu" i „Kurjerowi Poranne
mu, oraz debit w Polsce dzienników gdań
skich: „Danziger Neueste Nachrichten" 1 
„Danziger Allgemeine Zeitung".

Punkt 4-ty układu załatwia sprawę o- 
płat w walucie polskiej na kolejach na ob
szarze w. m. Gdańska. W  sprawie tej, 
przedewszystkiem rządowi polskiemu cho
dziło o zaakcentowanie i przypomnienie

pertraktacjach zawarła taki układ z Gdań praw polskich, wynikających z art. 36 kon
skiem, a to na następujących czterech wa- ] 
runkach.

1) W  sprawie sytuacji obywateli pol
skich w Gdańsku, w związku z „avis con- 
sultatif" Trybunału Haskiego z dnia 4 lu
tego 1932 r. strony przystępują do bezpo
średnich rokowań.

2) W  sprawie odciążenia dyrekcji kole
jowej gdańskiej z tytułu opłat szkolnych za 
dzieci kolejarzy obywateli polskich, pet-

wencji paryskiej, w sprawie unji monetar
nej z Gdańskiem, nastąpiła wymiana listów 
między ministrem Beckiem a prezesem se
natu gdańskiego dr. Ziehmem. Gdańsk po
twierdził zobowiązanie przystąpienia do 
rokowań w tej sprawie w odpowiednim 
momencie na żądanie rządu polskiego. Pol
ski punkt widzenia w tej sprawie został 
więc w całości przeprowadzony.

W obec tego rząd polski zgodził się dla

P. Jftycf Pcclk w Radzie li£i Narodów

Od kilku dni obraduje iv Genewie Rada Ligi Narodów. Jednym z ważniejszych tematów jej 
obrad jest sprawa Mandżur ji i spór japońsko-chiński, wynikły na tern tle. Na zdjęciu naszem 
widzimy fragment z jednego z ostatnich posiedzeń Rady, u* którym zasiada obecnie p. mim 
ster Spraw Zagranicznych Józef Beck. Za stołem prezydjalnym siedzi przewodniczący Ra 
dy de Valery (1), obok niego na prawo sekretarz generalny Ligi Narodów sir Erik Drum- 
mond (2), angielski minister Sptcrw Zagrwiernych sir John Simon (3), delegat faporjjski am 
basador Matsuoka (4) i minister Józef Beck (5) Na lewo od przewodniczącego siedzi delegat

francuski Paul Boncour (6),

okazania swojej dobrej woli na zawiesze
nie wykonania swoich ostatnich zarządzeń 
z 25 października 1932 r. co do uiszczania 
opłat na kolejach gdańskich w walucie poi 
skiej. Gdańsk równocześnie wycofuje swo
ją ostatnią skargę do Rady Ligi Narodów 
o „action directe".

Układ został podpisany przez ministra 
Becka i prezydenta dr. Ziehma.

Rokowania toczyły się w obecności wy 
sokiego komisarza L;gi Narodów w Gdań
sku p. Rostinga.

W  Sekretarjacie Generalnym Ligi Na
rodów, jak i w kuluarach prasowych wia
domość o doikonanem porozumieniu pol
sko - gdańskiem rozeszła się bardzo szyb
ko i wywołała zrozumiałą sensację. Uwa
ża s'ę porozumienie to za duży sukces pol
skiego punktu widzenia i taktyki polskie
go ministra spraw zagranicznych. Delega
cja gdańska, po nieudanych próbach stoso
waniu systemu pieniactwa przed Radą Ligi 
Narodów i to nawet w najdrobniejszych 
sprawach, widząc ponadto, że metoda ta 
obraca się przeciw interesom Wolnego 
Miasta —  wróciła na drogę rokowań i. u- 
kładów bezpośrednich z  Polską.

Trzeba przypomnieć, że ten sposób 
rozwiązania sporu stosowano już raz z po
wodzeniem, a mianowicie w dniu 13-tym 
sierpnia br., gdy doszło do układu w spra
wie uprawnień do postoju polskich stat
ków wojennych w porcie gdańskim.

Dużą zasługę w powodzeniu ostatnich 
rokowań należy przypisać ponadto W yso
kiemu Komisarzowi Ligi Narodów p. Ro- 
stingowi, który ze swej strony uczynił w ie
le, celem dojścia do pomyślnych wyników.

Prezydent senatu gdańskiego dr. Ziehm 
po podpisaniu układu odwiedził min, Bec
ka w hotelu „Des Bergues" i odbył z nim 
dłuższą rozmowę.

Niemieckie wtjbriikl
nad granica pnSsKa
Prasa górnośląska donosi, że w dniu 22 

bm. przybyła nad granicą polskomiemiecką 
koło kolonji , ,Victor‘ \ prowadzona przez 
nauczyciela wycieczka niemieckiej szkoły śre? 
dniej w Bytomiu.

Po kilkakrotnem obejściu granicy dzieci 
zebrały się na samem przejściu przy niemiec? 
kim urzędzie celnym i poczęły rzucać obelgi 
pod adresem urzędników polskich. Po lOciu 
minutach wycieczka oddaliła się w kierunku 
Stolarzowic wzdłuż granicy. Jak stwierdzono, 
w wycieczce brało udział około 15du dzieci 
w wieku od lat 10 do 15.tu. Napiętnować na? 
leży gachcrwąnic się nauczyciela, który nie 
zwrócił dzieciom uwagi na niestosowność ich 
zachowania
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Pod sztandarami Federacji
czuwa 16-tysięczna armia Powstańców i Wolaków

Ze Z jazdu  W aln ego  delegatów  Zw iązku P ow stańców  i W ola k ów  O. K. VIII.
W  ubiegłą niedzielę obradował w Toruniu 

w sali „Strzelnicy" Walny Zjazd delegatów 
Związku Powstańców i Wojaków O. K. VIII.

Zjazd zaszczycili swą obecnością pp.: W o
jewoda Pomorski Kirtiklis, inspektor armji 
gen. dyw. Norwid*Neugebauer, oraz dowódca 
O. K. VIII. gen. Pasławski. W  obradach Zjazdu 
brali udział ponadto pp.: gen. Maksymowicz- 
Raczyński, dowódca garnizonu, gen. Rachmi* 
struk z Grudziądza, starosta Krajowy Pomor
ski Łącki, Zarząd Federacji P. Z. 0 ( O. z pre
zesem pułk. Dr. Siudowskim, wiceprezesem 
Grzanką i posłem Birkenmayerem na czele, 
wiceprezydent miasta Bała, starosta powiato* 
wy Rogowski, komendant placu pułk. Matze- 
liauer, komendant Okr. Urzędu WF i PW 
pułk. Piwnicki i inni.

Zjazd wczorajszy był wspaniałymi przeglą* 
dem pracy, dokonanej od czasu reorganizacj1' 
Związku w roku 1931, był dalej wspaniałą re- 
wją sił, oraz odzwierciadlił stale postępujący 
rozrost szeregów tej najstarszej na terenie Po
morza organizacji b. wojskowych, skupiają* 
cej się pod sztandarem Federacji Obrońców 
Ojczyzny, której trzon stanom. Zjazd uwy
puklił te wspaniałe rezultaty pracy, —  pracy 
żmudnej i ciężkiej, ale wytrwałej, podjętej 
przez członków Związku w imię naczelnego 
hasła Federacji: Wszystko dla Państwa.

Związek Powstańców1 i Wojaków stanowi 
dziś zwartą i karną organizację, gotową w 
każdej chwili do obrony Pomorza. Ilość zor* 
ganizowanych w terenie Kół dosięga już licz
by 300, stan członków przekroczył imponującą 
cyfrę 16.500. Jeżeli do tego dodamy, że od
działy Związku zorganizowane na wzór woj* 
skowy, stawiają się w wypadkach zaalarmowa
nia na placu w 100 proc. 6tanu, a stan liczę* 
bny oddziałów ćwiczących przekroczył cyfrę 
7.000 ludzi, to stwierdzić musimy, że rezulta* 
ty tej pracy są naprawdę imponujące. Ilość 
odbytych zebrań, odpraw, szczególnie zaś ilość 
odbytych ćwiczeń i strzelań, daje chlubne 
świadectwo Powstańcom, gotowym zawsze do 
natychmiastowego stawienia się pod rozkazy 
Naczelnego Wodza Marszałka Piłsudskiego. 
Zjazd wczorajszy dowiódł, że Związek 
Powstańców wykazał w pełń’ zrozumienie, dla 
tych celów i zadań, jakie przypadły mu w 
Odrodzonej Rzeczypospolitej. Obrady Zjazdu 
delegatów Związku Powstańców i Wojaków 
poprzedziło uroczyste nabożeństwo, jakie na 
intencję Zjazdu odprawione zostało w koście
le garnizonowym.

Otwarcie zjazdu
Po skończonem nabożeństwie rozpoczęły 

się w sali „Strzelnicy" obrady, które zagaił 
prezes Związku p. ppułk. Mielżyński, witając 
obecnych przedstawicieli władz z p. wojewodą 
pomorskim Kirtiklisem, inspektorem armji 
gen. dyw. Norwid*Neugebauerem i dowódcą 
O. K. VIII. gen. Pasławskim na czele, dalej 
przybyłych gości, przedstawicieli prasy, oraz 
nader licznie przybyłym delegatów.

Przemówienia
powitalne

W imieniu wojska powitał Zjazd do-wódca O.
K. VIII. p. gen. Pasławski, podnosząc zgodną -' 
harmonijną współpracę Związku z władzami 
wojskowemi. Wspominając o okresie reorga
nizacji Związku, p. gen. Pasławski podkreślił, 
żo olbrzymia większość członków Związku, ta 
większość myśląca twórczo stanęła w tym 
okresie do pracy w szeregach organizacji. Mi
mo pracy destrukcyjnej, jaką podjęły wów* 
czas pewne jednostki warcholskie, nie rozu
miejące potrzeb dla państwa i usiłujące oder* 
wać organizację od tej linji, jaką władze 
wojskowe dla niej wytoczyły, Zw ązek po okre
sie reorganizacyjnym wszedł na drogę rozwo
ju i dziś stanowi podstawowy część wielkiej 
armji rezerwowej Pomorza, skupiającej sio pod 
sztandarem Federacji.

Kończąc swe przemówienie p. gen, Pasław* 
ski złożył życzenia dalszej pracy dla dobra i 
potęgi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Na
stępnie w imieniu Federacji Polskich Zwiąż* 
ków Obrońców Ojczyzny złożył życzenia pre
zes Federacji p. pułk. Dr. Siudowski, podno
sząc znaczenie i doniosłą rolę, jaką Związek 
Powstańców i Wojaków, spełnia w pracy nad 
przygotowanym obronności Pomorza.

Związek Rezerwistów 
stale «lo diacy

W imieniu Związku Rezerwistów powitał 
Zjazd delejrat Zarządu Głównego Związku Re*

zerwistów R. P. p. Wróblewski, składając 
prezydjum rezolucję Związku Rezerwistów na
stępującej treści:

„My Rezerwiści R. P. Okręgu Pomorskie-, 
go stajemy do zgodnej i szczerej współpracy 
z bratnią organizacją Federacji Obrońców 
Ojczyzny Związku P°wstańców i Wojaków

Zapowiedź współpracy ze Związkiem Re
zerwistów R. P. Okręgu Pomorskiego, Zjazd 
przyjął ze szczerą radością i uznaniem, uchwa* 
łając jednomyślnie następującą rezolucję: 

„Powstały na terenie Wojcw. Okręg Po* 
morski Związku Rezerwistów Rzplit, Polsk:ej 
witamy jako bratnią organizację Obrońców 
Ojczyzny. Związek Rezerwistów wchodzi w 
skład Armji Rezerwowej Pomorza i staje z 
nami do wspólnej pracy dla Ojczyzny ramię 
przy ramieniu, złączony z nami jednem dą
żeniem i jednym celem Obrony Państwa.

My Powstańcy i Wojacy OK VIII. stajemy

Marszałkiem Zjazdu wybrany został jedno
myślnie prezes Federacji Związku Obrońców 
Ojczyzny p. pułk. Dr. Siudowski. W skład 
prezydjum wybrani zostali ponadto pp.: Du* 
dziak i Kabat z Wyrzyska, Kreft z Gdańska, 
oraz pp.: Retmański i Grochowski.

W  dalszym ciągu obrad Zjazdu wysłucha
no sprawozdań poszczególnych członków Za* 
rządu.

Ogólny pogląd na całokształt działalności 
Zarządu Związku w okresie od 12 maja 30 r. 
do 25 listopada b. roku dał w swem spra
wozdaniu prezes Związku p. ppłuk. Mielżyń
ski. Uzupełnieniem niejako sprawozdania pre* 
zesa było obszernie ujęte sprawozdanie sekre
tarza p. Kuklińskiego, obejmujące dwa okre* 
sy pracy: od 12. 5. 30 do 22. 3. br., to jest 
do chwili Zjazdu nadzwyczajnego delegatów, 
oraz drugj okres od Zjazdu do chwili obe
cnej.

Związek w drugim okresie, w przeciwień
stwie do pierwszego zupełnie biernego, który 
nie wykazał żadnej absolutnie żywotności, tak 
pod względem organizacyjnym, jak i wyszko* 
leniowym, wykazał wielką żywotność, imponu
jący rozrost i rozwój, czego dowodzą cyfry, 
odnoszące się tak do stanu liczebnego, jak i 
przeprowadzonych ćwiczeń, oraz ilustrujące 
pracę organizacyjną. Momentem przełomo* 
wym dla Związku był nadzwyczajny Zjazd de
legatów w dniu 22 marca 32 roku, od tej 
chwili Związek wyrwany z letargu wkroczył 
na tory żywotnej pracy. Zacisiięły się węzły 
współpracy z władzami, zaprzestano wiecowa
nia, a członkowie stanęli w karnym szeregu

OK VIII., z którą wiąże nas wspólna ideologja i 
wspólne cele pracy dla Państwa i tworzenia 
silnej i zwartej Armji Rezerwowej dla obrony 
Pomorza i granic Najjaśniejszej Rzeczypos
politej przed zakusami wrogów."

Rezolucja ta przyjęta została przez Zjazd 
gorącemi oklaskami.

ze Związkiem Rezerwistów do srezerej i zgo
dnej współpracy na terenie Okręgu w myśl 
jednej wspólnej ideologji jaka nas wiąże i 
oświadczamy, że wspólność i jedność wysiłku 
jest drogą, która nas poprowadzi do osiągnię* 
da jednego celu."

Po odczytaniu szeregu depesz,, jakie wpły
nęły z życzeniami, m. in. od prezesa FIDACń 
gen. Góreckiego, prezesa Z. O. R. mjr. Pa* 
lucha, prezesa Sądu Apelacyjnego Szyszko, 
prezesa Pocztowego PW i innych, przystąpio
no do wyboru prezydjum.

do pracy nad przygotowaniem się do obrony 
granic. Liczebny stan placówek Związku i 
członków stale s:ę zwiększa. W  chwili obecnej 
Związek liczy około 300 placówek, liczba 
członków wzrosła na 16.446. Następnie obszer* 
nc sprawozdanie przedłożył skarbnik p. Sem- 
piński, poczem uchwalono budżet na rok 1933.

Niezmiernie ciekawe było sprawozdanie ko* 
mendanta głównego Związku p. mjr. Adam
czyka  ̂ który uwypuklił dorobek organizacji w 
dziedzinie wyszkolenia wojskowego. Związek 
skupia w swych szeregach praeszło 7.000 człon
ków ćwiczących, zorganizowanych w jednostki 
wojskowe. W  okresie drugim, od którego da* 
tujo faktyczny rozwój Związku zorganizowa
no 19 ćwiczeń większych, pi-zeszło 100 ćwi* 
czeń mniejszych i alarmów, na których osią
gnięto od 80—100 proc. stawienictwa. W ma
łych oddziałach odbyło sią około 115 ćwiczeń, 
Na jednem z ćwiczeń w Wągrowcu obecny był 
inspektor armji gen. dyw. Osiński, który pod* 
kreślił doskonałe wyniki wyszkolenia oddzia
łów Związku. W końcu swego sprawozdan a 
p. mjr. Adamczyk zwrócił się do 1clegatów z 
apelem o współpracę z oddziałami Związku 
Rezerwistów.

Sprawozdania przyjęto z aplauzem do wia* 
domości, poczem na wniosek komisji rewizyj
nej sprawozdanie w imieniu której złożył p. 
Milewski, stwierdzając, że księgi kasowe pro
wadzone są wzorowo, uchwalono ustępujące.- 
mu Zarządowi jednomyślnie absolutorjum.

Przed przystąpieniem do wyboru nowych 
władz zabrał głos dowódca OK VIII. p. gen. 

I Pasławski.

obronnych Pomorza w dniu święta Morza, nad 
brzegami Bałtyku złożyć p. Prezydentowi 
Rzplitej meldunek gotowości obrony granic 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej. Dla* 
tego też Fczne kompanje pod bronią i setki 
sztandarów marzerowalo ulicami Torunia w 
dniu 11 listopada br., dając wyraz jednolitej 
i karnej dążności do wytworzenia realnej siły 
obronnej,

W  dalszym ciągu swego przemówienia p. 
wojewoda podniósł, że w zrozumieniu waż* 
ności pracy, jaką organizacje wielkiej Armji 
Rez. z Ped. Związków Obrońców Ojczyzny 
na czele dr/konywują, konsolidując elementy 
propaństwowe przez wytworzenie jednolitego 
frontu obronnego, lojalnie współpracującego z 
czynnikami wojskowemi, rad jest, że może 
zjazd dzisiejszy mvażać za da'szy krok w pra 
cy dla Państwa, oraz zaapelował do dalszego 
zespolenia organizacyj obronnych, P. Woje* 
woda Pomorski zakończył przemówienie swo* 
je słowami: , .Chciałbym żebyście mieli głę* 
bokie przekonanie, że ja jako Wojewoda Po* 
morski karnie w Waszym szeregu wrraz z Wami 
kroczę, chciałbym byście mieli przekonanie, 
że wspólnie realizujemy wielkie dzieło pracy 
państwowej na Pomorzu* \

Wyboru nowych władz
Po przemówieniu p. wojewody pomorskie* 

go, które przyjęto burzą oklasków zarządzono 
przerwę, po skończeniu której dokonano wy* 
boru nowych władz Związku. Ponieważ do* 
tychczasowy prezes p. pułk. Mielżyński z po* 
wodu wieku i złego stanu zdrowia zrezygno* 
wał z godności prezesa, musiano kandydaturę 
jego wycofać.

Prezydjum Zarządu wybrano w następu* 
jąeym składzie: prezesem został p. A. Zgrze- 
bniok z Torunia — Komendant I, i II. pow* 
stania śląskiego, wiceprezesami wybrani zo
stali pp.: M. Eckiert z Inowrocławia, kpt. 
Hądzlik z Chełmna, i Kreft z Gdańska, Ku* 
kliński — sekretarz i Sempiński — skarbnik.

Ponadto dokonano wyboru Komisji Rewi
zyjnej i Sądu Honorowego.

Zakończenie
W dalszym ciągu obrad omawiano szereg 

spraw natury wewnętrzno-organizacyjncj.
M. in. Zjazd uchwalił otaczać stałą opieką 

Harcerstwo, Związek Strzelecki i Związek 
Rezerwistów.

Po wyczerpaniu porządku obrad przewodni
czący p. pułk. Dr. Siudowski obrady solwo* 
wał.

Przeszłość należy 
do Polski!

Deputowany August Gratien opublikował 
w , ,Journal d‘Alsace et de Lorraine** arty*
kuł, w którym wykazuje, że argument demo* 
graficzny, wysuwany przez Niemców w ich 
rewindykacjach terytorjalnych, coraz bardziej 
traci na sile wobec katastrofalnego spadku 
przyrostu naturalnego ludności niemieckiej. — 
Zjawisku temu przeciwstawia autor artykułu 
niezwykłą żywotność narodu polskiego i kon 
kluduje: , ,Z punktu widzenia demograficzne-- 
go niema zatem wątpliwości: mimo wszelkich 
pozorów, przyszłość należy do Polski, nie zaś 
do Niemiec. Fakt ten pociąga za sobą sze* 
reg ważnych konsekwcncyj i wyjaśnia dla* 
czego w Niemczech tyle dokłada się starań, 
by już teraz poddać pod dyskusję pewne 
kwestje polityczne* *.

Legioniści w Hołdzie 
Wuspiaflsktemu

W związku z walnym zjazdem delegatów 
Związku Legjonistów, który odbędzie sią w 
Warszawie w dniach 3 i 4 grudnia rb., zarząd 
okręgu stołecznego Związku urządza w dniu 
3 grudnia w Teatrze Narodowym uroczyste 
przedstawienie , .Wesele* ‘ Wyspiańskiego. — 
Na całość uroczystości, poświęconej pamięci 
Wieszcza Polski Walczącej złożą się — oprócz 
przedstawienia — przemówienie p. Juljusza 
Kaden*Bandrowskiego i deklamacja J. Wę* 
grzyna.

Zarząd okręgu zaprasza na tę uroczystość 
imiennemi zaproszeniami, opróoz delegatów na 
zjazd, członków rządu, reprezentantów sejmu 
i senatu, Wojska, władz państwowych i orga* 
nizacyj społecznych.

P rzem ów ienie d o w ó d cy  O. H. VIII. 
p. den. P asław sk iego

Na wstępie swego przemówienia p. gen. 
Pasławski, stw:erdziwszy rozrost szeregów 
armji rezerwowej na Pomorzu, oraz imponu* 
jące wyniki pracy Związku Powstańców i Wo
jaków, stanowiącego trzon armji rezerwowej, 
wyraził podziękowanie Zarządowi z prezesem 
ppułk. Mielżyńskim na czele, oraz poszczegól
nym komendantom powiatowym. Mówiąc o 
rozwoju Związku p. gen. Pasławski podkreślił, 
żo tylko praca, powodowana poważną troską 
o los Rzeczypospolitej, mogła dać tak piękne 
rezultaty. „Wierzę — mówił p. gen. Pasław* 
ski — że ta troska będzie w pracy Waszej 
naczelnem wskaźnikiem."

Wkońcu swego przemówienia p. gen. Pa* 
sławski zwrócił się do delegatów z apelem o 
otoczenie troskliwą opieką harcerstwa pomor

skiego, które taki piękny zdało egzamin przed 
całym świętem na międzynarodowym zlocie 
w Garczynie, wykazując tyle tężyzny, zapału 
i zdolności organizacyjnych, orraz o niezanied* 
bywanie pracy opiekuńczej nad Związkiem 
Strzeleckim, tą armją ochotniczą Pomorza. — 
Dalej p. generał apelowa! o roztoczenie opieki 
nad Związkiem Rezerwistów. , .Wpajajcie — 
kończy p. generał — w te organizacje wasze 
tradycje wojskowe i ducha żołnierskiego, za 
opiekujcie si^ nimi po bratersku, po żolnier* 
sku, a stworzycie na Pomorzu las bagnetów, 
na którym żaden Niemiec nie usiedzi. Wte* 
dy cale społeczeństwo stanie w obronie tego 
kraju, zdecydowane na walkę bezwzględną* *.

Przemówienie p. gen. Pasławskiego przyjęli 
zebranie frenctycznemi oklaskami.

O zespolen ie w s iy ilk lc li  o rg a n lza cy j
o b ro n n y ch

Po przemówieniu p. gen. Pasławskiego 
przemówił, owacyjnie witany, p. wojewoda 
pomorski Kirtiklis, który nawiązując do świet 
nego przemówienia dowódcy OK VIII pod* 
kreślił, że jeżeli dziś na terenie Pomorza wy* 
czuwa się nie zaprzeczalnie znaczne odprężę 
nie w atmosferze życia zbiorowego, jeżeli ist* 
nieje atmosfera pracy państwowotwórczej, a 
nie wieczna kłótnia i chaos myśli, to niewąt* 
pliwie jest to w dużej mierze zasługą Zwiąż* 
ku Powstańców i Woiaków OK VIII, tego

trzonu Armji Rezerwowej Pomorza, albo* 
wiem Związek Powstańców i Wojaków, które 
go członkowie jako pierwsi walczyli o polskie 
Pomorze i wykuwali granice Rzeczypospolitej 
Polskiej pod rozkazami Naczelnego Wodza 
Marsz. Piłsudskiego, zrozumiał tę prostą 
myśl, ż* tylko czynniki państwowe mogą sku* 
tecznie organizować społeczeństwo do obrony 

granie kraju. Dlatego też — mówił p. wo* 
jewoda — mógł prezes Federacji Obrońców 
Ojczyzny imieniem w ^ t k ic h  organizacyi

Silni jed n ością  w zgodne! p racy  
d la  Państw a

D zia ła ln ość Emązkw świetle 
sp raw ozd ań
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Podniosła uroczystość
Powstańców i Wolaków w Chełmnie

W  ub. piątek święcili Powstańcy i Wojacy 
miasta i pow chełmińskiego rzadką uroczy* 
stość dekoracji krzyżami za zasługi, położone 
przez członków w żmudnej, a gorliwej pracy 
organizacyjnej.

O godz. 8 wieczór brać wojacka ustawiła 
się w szeregu do raportu, który przyjął wśród 
dźwięków powitalnych orkiestry 66 pp. repre 
zentant rządu i przewodniczący powiatowego 
Komitetu PW i WF starosty Biały.

Po złożonym przez prezesa powiatowego 
Powst. i Wojaków, kpt. rez. Ilądzlika rapors 
cie przywitał prezes p. starostę, przedstawi 
cieli miejscowego garnizonu oraz przybyłą 
wiarę wojacką, podkreślając powagę uroczy 
stości, która ma być bodźcem do dalsze pracy 
dla dobra Ojczyzny.

Podniósłszy ofiarność pr .cy organizacji 
wojackich na terenie miasta 1 powiatu, złożył 
prezes Hądzlik ślubowanie wiernej współpra* 
cy wojackiej z armją czynną i polskim rzą* 
dem, wznosząo okrzyk na cześć Najjaśniej 
szej Rzeczpospolitej, Prezydenta Mościckiego
i Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego___
Z głębi serc przy dźwiękach hymnu narodo 
wego odezwał się żywiołowy okrzyk hołdu dla 
sterników nawy państwowej i Rzeczpospcli* 
tej.

Zkolei przemówił p. starosta Biały, akccn 
tując wybitną aktywność chełmińskich Pow 
stańców i Wojaków w kierunku wzmożenia 
polskiej obrony przed zakusami wrogów, po*
czem przystąpił do dekoracji Powstańców i 
Wojaków.

Ogółtfm nadano 9 złotych i 47 srebrnych 
krzyżów za zasługi.

rzyć jeszccze raz od morza do morza świętą 
ziemię, na której wypisane jest nasze wielkie 
posłannictwo dziejowe: piastowskie na zacho 
dzie nad Odrą i Morzem Bałtyckicm, jagieł* 
lońskie na wschodzie nad Dnieprem i Morzem 
Czarnem.

Po wymarciu dynastji jagiellońskiej i 
śmierci Stefana Batorego zabrakło Polsce sil* 
nego rządu... I załamała się polska lin ja 
polityczna. Zmarnowała się nasze misja hi 
storyezna. Nie pomogła nawet Wielka Kon* 
stytucja —- (1791), bo nie było siły, któraby 
zba\vczc wskazania konstytucyjne przepro* 
wadziła.

Przyszły ostateczne rozbiory Polski i wy* 
kreślono nas z karty politycznej Europy.

W strasznej nocy rozbicia i niewoli świe 
cila nam tylko gwiazda poezji narodowych 
wieszczów, którzy wierzyli niezłomnie, że 
Polska zmartwychwstanie.

2 polskie! krwi — 
n i e p o d l e g ł o ś ć

Wreszcie na krótko przed wybuchem woj 
ny światowej pojawił się bohater narodowy 
w szarej kurtce strzeleckiej. Rozpoczęła się 
tajemnicza, konspiracyjna praca, przygotowu* 
jąca naród do czynu orężnego. Potworzyły 
się drużyny strzeleckie, a z nich w chwili wy 
buchu wojny powstały gotowe do walki Le* 
gjony. Do Komendanta przesławnej pierw 
szej brygady zleciały się wszystkie polskie 
Orły Bojowe, aby ofiarować Polsce to, co się 
ma najdroższego, życie własne i najserdecz 
niejszą krew. Wprawdzie wszystkie brygady 
polskie o wolność Polski walczyły, wprawdzie

cały naród spiekłemi usty wymawiał kornie 
modlitwę — , .Ojczyznę wolność, racz nam 
wrócić, Panie'.., ale
wódz pierwszej brygady, Józef Piłsudski, wy* 
prowadził nas na arenę międzynarodową — 
przypomniał światu, że Polacy w wykuwaniu 
własnego losu biorą czynny, ofiarny i krwawy 
udział. Polski bagnet i polski miecz wypisał 
w księdze zawieruchy światowej wojny krwa 
wo i groźnie promienne imię Polski.

Nie z łaski obcej a’e z polskiej krwi i z 
polskiego zbrojnego czynu zmartwychwstaliś* 
my do nowego życia politycznego.

Na szczęście zrozumieliśmy na Pomorzu 
już wszyscy, żc nam trzeba bezzwłocznie bu* 
dować jednolity front obejmujący wszystkich 
obywateli, aby nad Wisłą i nad polskiem mo* 
rzem utworzyć potężną i czujną straż, gotową 
w każdej potrzebie do rozporządzenia na za 
wołanie Ojczyzny. Najlepiej da się to wy* 
konać przez zgodną współpracę Armji Czyn 
ncj i Obywatelskiej Armji Rezerwowej. Ta 
ka współpraca może zapewnić Państwu Pol* 
akie mu spokojną twórczość i położyć funda 
ment pod budowę wielkiego mocarstwa dla do 
bra wszystkich polskich obywateli i dla szczę* 
ścia całego polskiego społeczeństwa.

Odznaczenia nasze uważać będiziemy tylko 
za podnietę do dalszej wytężonej pracy na 
polu rozumnie pojmowanego PW.

Ślubujemy utrzymywać ze wszystkich sił 
rozpalony przez wskrzesicieli Ojczyzny w Na* 
rodzie ogień boski, iskrę życia nieśmiertelno 
ści, bo w ten sposób tylko zabezpieczyć zdo* 
łamy obronę naszego Państwa Polskiego na 
wet w najrozpaczliwszem położeniu.

Na pomyślność ścisłej współpracy armji 
czynnej wraz z armją rezerwową wszystkich 
obywateli polskich!“

Następnie po przemówieniu prezesa Strzel 
ca z Ostromecka p. Dorsza, zabrał glos p. 
starosta Biały podkreślając zgodnej pracy dla 
potęgi i deb-a Państwa, która mimo obłąkań* 
czego war.bolstwi > i zapienionego w psychice 
polskiej par+jne^wa grupuje w swych szer*# 
gach coraz to większe odłamy społeczeństw i, 
di;ąc ręk,jo> e lepszci przyszłości Polski.

Z silą głębokiego przekonania uwydatnił 
p. starosta żywotność pracy społecznej Wete* 
ranów braci Wojackiej, która musi otoczyć 
swą opieką i energicznem poparciem młodsze 
pokolenie, organizując się w kadrach , .Strzel 
ca '', tej potężnej jednostki przysposobienia 
Wojskowego, która ma wychować nasze po* 
'tomstwo na karnych żołnierzy Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej i być wykładnikiem potęgi 
naszej państwowości dla dobra kościoła i od* 
rodzonej Ojczyzny.

Płomienny apel p. Starosty znalazł gorące 
uznanie zebranych, którzy huraganowemi okla 
skami wyraził hołd dla przedstawiciela rządu 
i w czasie pożegnania podnieśli p. starostę 
trzykrotnie na swych krzepkich barkach w 
górę, dając ujście szczerym, a gorącym pory* 
wom uczuć wdzięczności.

Niemniej gorąco, a serdecznie uczcili Pow 
stańcy i Wojacy swego b. zasłużonego długo* 
letniego prezesa, kpt. rez. Hądzlika, kpt. Pio* 
trowskiego i prezesa honorowego prof. Sła 
wuskiego wznosząc gromkie okrzyki na ich 
cześć.

Po części oficjalnej, urozmaiconej dźwię* 
kami doborowego zespołu orkiestry 66 pp. i 
po wsólnej fotografji zabawili się uczestnicy 
dłuższy czas na serdecznej ożywiowionej po* 
gawędce przyjacielskiej, wynosiząo z uroczy 
stości nigdy niezatarte a mile wspomnienie, 
jako otuchę na dalsze trudy dla dobra uko 
chanej Ojczyzny.

Uroczystości otwarcia świetlicy 
strzeleckie! w Toruniu

zaszczycili swa obecnością naiwyżsi przedstawiciele władz na Pomorzu

Złote Krzyże za zasługi otrzymali: Paweł 
Hądzlik — Chełmno, kpt. Piotr Jh*otrowski — 
Chełmno, Jan Śląski, rotm. — Trzebcz, Miko 
łaj Sławuski, prof. — Grudziądz, Mieczysław 
Moczyński, dyr. — Chełmno, Władysław Łu* 
kasik, red. — Chełmno, Władysław Piekarski, 
dyr. —. Chełmno, Władysław Klein, wójt — 
Unisław, Paweł Borzeszkowski, kupiec — Cheł 
mno.

Srebrne Krzyże otrzymali: Anzelm Żelazny 
rektor — Chełmno; Bronisław Wroński, urzę* 
dnik — Chełmno; Stanisław Duszyński, urzę 
dnik Chełmno; Łucjan Bartosiński, m. mał. — 
Chełmno; Juljan Efta, robotnik — Chełmno; 
Ignacy Błażejcwicz, murarz — Chełmno; Ka 
zimierz Kurkowski, szofer — Chełmno; Edw. 
Terpiłowski, dyr. — Chełmno; Józef Abra  ̂
mowski, m. piek. — Chełmno; Jan Kłosowski, 
inwalida woj. — Chełmno; Stanisław Rumin* 
*kl, dozor. kęp — Chełmno; Antoni Wiśniew 
skł, robotnik — Chełmno; Jan Gierlak, ku 
piec — Chełmno, Antoni Zaremba, nadleś. — 
Wabcz; Paweł Wardziński, wójt — Sarnowo; 
Franciszek Chowański, naucz. — Nowe Do* 
bra; Michał Wojtowicz, — nowe Dobra; Józef 
Kamiński, nauczyciel — Trzebcż, Klemens Ro 
siński, leśn. — Dąbrowa, Wojciech SteMmaszyk 
kupiec — Dąbrowa. Józef Tatarek, sołtys — 
Dąbrowa; Antoni Bielicki, naucz. — Różno* 
wo; Franciszek Romatowski, drogomistrz — 
Unisław; Kazimierz Kosmowski, ślusarz — 
Unisław; Władysław Ehlert, kupiec — IJni* 
sław; Władysław Ulaszek, rolnik — Bruki; 
Józef Łeba, robotnik — Bruki; Franciszek 
Zamyślewski, naucz. — Łęg; Hieronim Gra* 
bowicz, urzędnik — Łęg; Jan Olszewski, roi* 
nik — Łęg; Bernard Dorsz, kupiec — Ostro* 
mecki; Jan Dornowski, urzędnik — Ostro 
niecko; Franciszek Mąka, dróżnik — Ostro 
mecka; Michał Graczkowski, kupiec — Ostro* 
mecko; Tomasz Mąka, kupiec — Ostromecko; 
Augustyn Pawlikowski, sołtys — Waldowo 
Sz!.; Władysław Maćkowski, rolnik — Brzo* 
zowo; Franciszek Reiwer, rolnik — Brzozowo; 
Jan Jankowski, rolnik — Błędowo; Jan Płaza, 
biural. — Błędowo; Emiljan Obczyński, rolnik
— Starogród; Władysław Bajek, ro’nik — 
Kiełp; Jan Marciszewski, rolnik — Klamry; 
Jan Szarafiński — rolnik — Klamry.

Po dekoracji zasiedli zebrani do żolnier* 
skiej wspólnej kolacji.

W trakcie jej wygłoszono szereg mów i 
toastów. Jako pierwszy zabrał głos p. mjr. 
Basiewicz w imieniu wojska, które ślubowa* 
nie armji rezerwowej przyjmuje z pełną uf 
nością w zrealizowanie wojackich ślubów.

Po przemówieniu p. kpt. Hądzlik, który 
podziękował p. staroście Białemu za troskliwą 
opieką nad bracią wojacką, zabrał glos p. pro* 
fesor Sławuski.

, .Uroczystość odznaczeń dzisiejszych — 
mówił p. profesor — uważamy za nasze święto
— w którem postanawiamy z wiarą żołnierską 
1 obywatelską pełnić dalej misję historyczną, 
ongiś przez zaborców przerwaną. Pragniemy, 
gdy tak oadnie, śladami Praojców Drzemie*

Ub. niedzieli Związek Strzelecki w Toruniu 
obchodził uroczyście otwarcie i poświęcenie 
nowej Świetlicy urządzonej staraniem Towarzy 
stwa Przyjaciół Zw. Strzeleckiego i szeregu 
działaczy strzeleckich Torunia. Po mszy św. w 
kościele garnizonowym odbyła się uroczystość 
otwarcia i poświęcenia lokalu Świetlicy przy 
ul. Jagiellońskiej nr. 2.

W imieniu Tow. Przyjaciół ZS. zabrał głos 
p. red. W. Górnicki. ,,Przed 6 laty — ciągnął 
mówca — Zw. Strzelecki stawiał swe pierwsze 
kroki na terenie Torunia dając początek dzi
siejszej potężnej 30 tysięcznej ochotniczej ar
mji na Pomorzu Dnia 16 maja 1926 roku zało
żony został w Toruniu pierwszy oddział strze
lecki, który do dziś dnia nosi zaszczytne mia
no kadrowego. Praca strzelecka przez te 6 lat 
w Toruniu szła wszerz. Dziś rozpoczynamy ro
botę w głąb. Równamy swe szeregi i porządku
jemy je. Uroczystość dzisiejsza otwrarcia świet
licy jest jednym z tych czynników, który ma 
właśnie robotę strzelecką pogłębić. Towarzy
stwo Przyjaciół Z. S., w imieniu którego mam 
zaszcyt przemawiać, doceniając wielkie zna
czenie świetlicy w pracy wychowawczej, dużym 
wysiłkiem finansowym świetlice tą fprzy pomo
cy szeregu działaczy strzeleckich ufundowało i 
oddaje ją do użytku oddziałów Torunia.

Tutaj krzewić będziemy ten drugi czynnik 
pracy strzeleckiej — wychowanie obywatelskie 
Pragnieniem naszem jest, aby świetlica ta stała 
się kuźnią charakterów silnych, obywateli świa 
domych swych obowiązków względem Państwa 
i pełnych poświęcenia w pracy dla Państwo.

Zapewniając Pana. Panie Wojewodo, jako

Są jeszcze wśród nas ludzie, którzy 
lekkomyślnie machają ręką, kiedy im tłu
maczyć, jakie skutiki za sobą pociąga pa
lenie ,,szwarcówek“ . Odpowiadają, że 
nie widzą ow ych bakteryj chorobotw ór
czych na ustnikach „szw arców ek", a z 
drugiej strony zbyt trudno byłoby im 
zrezygnow ać ze sw ego przyzwyczajenia. 
Ale oto z drugiej strony Atlantyku ma
my pouczający przykład. W ybory  ame
rykańskie wyraźnie nam uświadamiają, 
że obywatele amerykańscy dość mają już 
pokątnie pr ody k o w anyc h trunków, które 
w konsekwencji przyczyniły się do śmier 
ci setek i tysięcy osób. D latego też 85 
oroc. mieszkańców U. S. A . oświadczy-

reprezentanta Rządu na Pomorzu że po tej linji 
prace będą szły w tej świetlicy, proszę uprzej
mie o przecięcie wstęgi, a wielebnego księdza 
dziekana o dokonanie aktu poświęcenia, aby
śmy prace naszą rozpoczęli i prowadzili z Bo
giem dla dobra Państwa'*

Po przemówieniu p. red. Górnickiego Pan 
Wojewoda Kirtiklis dokonał aktu otwarcia 
Świetlicy przecinając wstęgę, a wielebny ks. 
dziekan Sienkiewicz poświęcił nowy lokal, ży
cząc owocnej dalszej pracy dla Boga i Ojczy
zny. Z kolei zabrał glos w imieniu braci strze
leckiej p. Jan Czarnik witając pę. wojewodę 
Kirtiklisa, insp. armji gen. dyw, Norwid-Neu- 
gebauera, gen., bryg. Maksymowiicza-Raczyós- 
kiego, starostę krajowego Łąckiego, naczelnika 
Wydziału Wojskowego Województwa Grzankę 
ks. dziekana Sienkiewicza, komendanta Okręgu 
Nr VIII Z. S. kpt Koca, starostę powiatowe
go dr. Rogowskiego, wiceprezydenta Bałę, — 
przedstawicieli władz sądowych, towarzystw, 
związków i organizacyj społecznych oraz człon 
ków Tow, Przyjaciół ZS.

,,W imieniu braci strzeleckiej" — mówił p. 
Czarnik — pozwalam sobie w skromnych sło
wach złożyć serdeczną podziękę przedewszyst- 
kiem p. Dowódcy Okręgu Korpusu gen. Pasław 
skiemu za troskliwą dotychczasową opiekę nad 
Zw. Strzel.

Gorące podziękowanie składamy również tą 
drogą Tow. Przyjaciół ZS. które odnawiając i 
częściowo wyposażając świetlicę dało dowód 
swej aktywności. Serdeczne podziękowanie wy 
rażamy również wszystkim działaczom strzele
ckim, którzy pracą swą bezinteresowną przy

ło się za zniesieniem prohibicji i w pro
wadzeniem jawnej kontrolowanej pro

dukcji napojów w yskokow ych. U  nas 
niema prohibicji tytoniowej, a jednak 
znajdują się ludzie, którzy przedkładają 
pokątnie fabrykowane wyroby tytonio
we, podczas gdy każdy nabyć może pa
pierosy mechanicznej, a więc najbardziej 
higjenicznej produkcji. Jeżeli w Stanach 
Zjednoczonych zostanie zniesiona prohi
bicja alkoholowa, to osobnik, który nadal 
będzie chciał nabywać pokątnie wyrabia
ne napoje, uchodzić będzie za głupca i 
sam obójcę. Czyż nasz krajowy palacz 

„szw arców ek “  nie jest rodzonym  bratem 
tego amerykańskiego osobnika? A . M. D,

czynili się do wyposażenia tej świetlicy.
Obecność tak wysokich przedstawicieli 

Władz napawa nas dumą i nakłada jednocześ
nie obowiązki bowiem nie wypełnimy tych za
dań o ile świetlicy tej nie wykorzystamy dla 
tych celów jakim służyć ona powinna

Nawiązując d'o przemówienia przedstawicie 
la Tow. Przyjaciół ZS, w którem powiedział że 
praca nasza pójdzie teraz w głąb uważam że u» 
tern dano nam wytyczne, po której kroczyć o- 
becnie mamy.. Mamy pogłębić ideę rzuconą nam 
przez Wodza Narodu — mamy zgłębić hasło 
,„Wszystko dla Państwa" i urychować typ takie 
go Obywatela Żołnierza, który ani na chwilę 
nie zawaha się gdy Państwo zażąda od niego 
pomocy.

Dotychczasowa praca strzelecka na terenie 
Torunia była raczej orjentacyjna i szła w 1 ie- 
runku uświadamiania szerokich warstw społe
czeństwa o konieczności istnienia i celach Z. 
Strzeleckiego.

Dzisiaj w chwili zmagania się dwóch świato
poglądów, pewnych tradycji naszych zalet i 
wad narodowych musimy jasno i otwarcie pójść 
drogą pracy twórczej, być więcej zwartym niż 
kiedykolwiek i zapomnieć o staropolskiem ,jakoi 
to będzie“ — bo inni za nas myślą.

Niewątpliwie wkroczyliśmy na dobre tory i 
da Bóg że rezultaty długo czekać na siebie nie 
każą. Chcemy jak powiedział przedmówca wy 
chować sobie charaktery obywateli świadomych 
swych celów — pełnych odpowiedzialności — 
poświęcenia w pracy dla Państwa.

W świetlicy tej prowadzić będziemy plano
wo i konsekwentnie pracę nad wychowaniem 
właśnie takiego typu, którego w dzisiejszym 
społeczeństwie jeszcze jest za mało. Drogowska 
zy mamy przWi e l k i ch  naszego Narodu wy
tknięte, trzeba je tylko umiejętnie realizować z 
poświęceniem osobistych animozji i uprzedzeń.

Ze swej strony dołożymy wszelkich starań 
i maksimum wysiłków aby w pracy naszej nie 
zrobić zawodu, i ofiarnie służyć Najjaśniejszej 
Rzplitej, na której cześć P Prezydenta i Mar
szałka Piłsudskiego wznoszę okrzyk — niech 
żyją!

Okrzyk podjęli zebrani z entuzjazmem,, a 
orkiestra strzelecka odegrała hymn narodowy.

Podniosła uroczystość poświęcenia wywarła 
na wszystkich jaknaj lepsze wrażenie, a stara
nne celowe j gustowne urządzenie rokuje, że 
świetlica ta stanie się żywym i promieniującym 
ośrodkiem życia strzeleckiego w Toruniu.

Słowa uznania należą się tym wszystkiip. — 
którzy pracy swej dołożyli do tego pięknego 
dzieła

Amerykański plebiscyt 
w sprawie „$zwarc®weM“



WTOREK, DNIA 29 LISTOPADA 1932 R. S

..ŚWIATOWID" Dziś i
i codziennie

Fejewerk dowcipu, niewyczerpane źródło w eso
łości. zdumiewające sytuacje komiczne w najnow
szym filmie niezapomnianego „Króla Bulwarów"

GEORG ES’A MILTONA p. t.

Książę Bouboule"

KRONIKA

I wtorek I t o r u n
29 Kalendarzyk rzym.-fcat.

listopada P°n’edzialek Grzegorza 
WSBKSmtW Wtorek Saturnina 

— Nocny dyżur aptek. Do środy dnia 
30 bm. włącznie dyżuruje w śródmieściu ap* 
teka , .Radziecka** przy ul. Szerokiej. — 
Na Bydgoskiem Przedm. dyżuruje Apteka św. 
Anny, ul. Mickiewicza 98 (dyżur codzienny 
od godz. 22,30); na Mokrem Apteka pod La* 
będziem ul. Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Pałace — , .Królowa Huzarów* *«
Światowid — , .Książę Bouboule* *
Mars, ul. Warszawska — ,,Blond Venus‘ '

7. Marleną Dietrich.
Lux, ul. Strumykowa — , .Morderstwo przy 

Rue Morgue“ .
Córso — Maska Chińczyka.

P i l  f l k  C d u m t r  dźwiękom S W 1  I r i  h $  « 3 p ij i W atJiaw ska
Dziś wielka premjera!

Potężne arcydzieło Józefa von Sternberga 
twórcy „Marokko" i „X*27.

B L O N D  V E N U S
W rolach głównych: królowa gwiazd 
MARLENA DIETRICH. Cary GRANT 

i Herbert MARSHALL.
*

\Nadto: Doskonały nadprogram.
Początek seansów o godzinie 17.15 19-tej 21-ei 
w niedzielą od 15.15. Ceny miejsc od 0.20—1 60

„PIATA HAKI
z Grełą Garbo I Ram. Novarro
Niecierpliwie z nieprawdopodobnem zacieka
wieniem czeka publiczność na ten przeuójl

Już wkrótce na ekranach 2*ch kin
„Światowid*1 i „Pałace**.

Z msć&ftia
— Wa'ne zebranie Sodalicji Ziemianek

Pom. odbędzie się dnia 8 grudnia w pałacu 
biskupim w Pelplinie. Od godz. 7,30 do 
spowiedź w kaplicy klasztornej. O godz. 
msza św., komunja św. w kaplicy pałacu bi* 
skuiego. Następnie zebranie Sodalicji. Za* 
rząd stawi się dnia poprzedniego o godz. 7,15 
wieczorem w pałacu biskupim. Sekr. Soda* 
lic ji. (8541

— Walne zgromadzenie Pom. Tow. Walki
z gruźlicą. Dnia 10 grudnia 1932 o godz. 11 
w auli Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 
odbędzie się walne zgromadzenie Pomorskie 
go Towarzystwa walki z gruźlicą w Toruniu 
z następującym porządkiem obrad: zagaje* 
nie; wybór przewodniczącego i sekretarza 
walnego zgromadzenia; odczytanie protokółu 
ostatniego walnego zgromadzenia; sprawozda 
nie zarządu; sprawozdanie komisji rewizyjnej 
sprawozdanie kół miejscowych; wybory człon 
ków zarządu i zastępców członków zarządu 
oraz komisji rewizyjnej; wolne wnioski i gło 
sv. (8542

— 7, Tow. Kupców Chrzęść. We wtorek
dnia 29 bm. o godz. 8 wiecz. w sali Tow. przy 
ul Żeglarskiej 1 odbędzie się zebranie plenar 
ne Towarzystwa Kupców Chrześcijańskich, na 
które PT członków7 uprzejmie zapraszamy. — 
Zarząd. (8543

— Towarzystwo Prawnicze w Toruniu pod
kierownictwem pana prezesa Sądu Apelacyi 
nego Szyszko na posiedzeniu naukowem dnia 
28 bm. godz. 18 w sali karnej Sądu Apelacyj 
nego urządza trzeci odczyt zrzędu p. wice* 
prezesa Sądu Apelac. Klanka o części ogólnej 
polskiego kodeksu karnego. Ze względu na 
wagę naukową odczytu uprasza się o liczne 
przybycie członków. (08542

— Sekcja Towarzyska Rodziny Wojskowej
wraz z Sekcją Towarzyską Przysposobienia 
Wojskowego Kobiet urządza dorocznym zwy* 
czajem w dniu 6 grudnia w Kasynie Garnizo* 
nowem przy ul. Żeglarskiej 8 , .Mikołajki* * dla 
dzieci, (8480)

W 25-lą rocznicę śmierciWyspiańskiego
Urotzuśfoki w Toruniu

We wtorek, dnia 29 bm. odbędzie się 
w Toruniu staraniem Teatru Polskiego u- 
roczysty obchód ku czci: Stanisława W y
spiańskiego, urządzony z powodu 25-tej ro
cznicy zgonu największego genjusza poe
zji I malarstwa naszego w bieżącem stu- 
eciu.

Na uroczystość lę złoży się: nabożeń
stwo żałobne za duszę Poety, które odpra
wi o godz. 9 rano w kościele katedralnym 
Św. Jana ks. Prałat Wysiński. Okolicznoś
ciowe kazanie wygłosi ks. Dziekan W. 
Prałat Sienkiewicz. Szereg utworów reli
gijnych wykona orkiestra 63 p. p.

W ieczorem o godz. 20 uroczyste przed
stawienie dwu arcydzieł Wyspiańskiego:
,Warszawianki" i „Sędziów** w .nsceniza-

— MB— — U M W U —— UB— MRW

cji i reżyserji Józefa Cornob.sa w nowej 
stylowej wystawie, w ramach scenicznych 
przygotowanych przez art. malarza E. Kar 
nieja, z udziałem całego zespołu artystycz 
nego sceny toruńskiej. Przedstaw.enie po
przedzi przemówienie p. :ni. Kazim. Ula- 
towskiego.

Kierownictw teatru zwraca się do m esz 
kańców naszego miasta z gorącym apelem, 
ażeby przez jak najliczniejszy udział w po 
wyższych uroczystościach przyczyniło się 
do uświetnienia obchodu i złożyło w ten 
sposób hołd należny pamięci największego 
artysty i niestrudzonego szermierza wolno
ści ducha narodowego i niepodległości Oj
czyzny.

Nowe w ładze O kręgu P om orsk ieg o  
P o lsk iego  Czerw onego K rzyża

W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali po* 
siedzeń Rady Miejskiej walne zebranie Ko* 
mitetu Okręgowego Polskiego Czerwonego 
Krzyża. Zebranie zagaił i przewodniczy, obra 
dom prezes Zarządu p. starosta krajowy Ląc* 
ki. —

Na wstępie delegat Zarządu głównego p. 
dyrektor Rutkowski wygłosił dłuższe przemó* 
wienie, w którem omówił reorganizację PCK.

W  dalszym ciągu obrad dokonano wyboru 
sekretrza komitetu w miejscu ustępującego 
ks. prałata Sienkiewicza. Wybrano p. dr. Ja* 
hiraowską, która z urzędu pełnić będzie funk* 
cje sekretarki Zarządu Okręgowego.

Sprawozdanie z działalności Zarządu Okrę 
gowego za okres od pierwszego stycznia do 
chwili obecnej przedłożyła wiceprezeska p. 
pułk. Ihnatowiczowa, sprawozdanie finanso* 
we złożył p. dr. Namysłowski.

Po przyjęciu sprawozdań do wiadomości 
omawiano szereg spraw natury wewnętrznej,

oddział Grudziądz miasto.
Następnie przystąpiono do wyboru nowego 

zarządu okręgu pomorskiego. Prezesem wy* 
brany został ks. prałat Sienkiewicz. W skład 
Zarządu weszli ponadto jako wiceprezes pp. 
pułk. Ihnatowiczowa, pułk. Wincz, szef sani* 
tamy O. K. VIII oraz pp. Kamiński jako 
skarbnik, dr. Pietraszewski jako szef sani* 
tarny PCK okręgu pomorskiego oraz pp. mec 
dr. Dziedzic, pułk. Butrynowicz i dr. Namy* 
słowski jako członkowie oraz pp. drowa Stein 
bornowa, dyr. Dutkowski, pułk. dr. Blażejew* 
ski i wiceprezes Sądu Apelacyjnego Klank ja* 
ko zastępcy.

Po dokonanym wyborze nowych władz 
omawiano sprawę zorganizowania na wybrze* 
żu ośrodków ratowniczych dla topielców. 
Uchwalono przyszły tydzień PCK urządzić 
pod hasłem konieczności zorganizowanie ośrod 
ków ratowniczych na wybrzeżu.

Omówieniem szeregu spraw organiizacyj
między innemi zatwierdzono nową placówkę: I nych zebranie zakończono.

O usprawnienie
tramwajowej

P rzesłan ki Iram w aiow c — Hariij n»8es?ęczne
Przeważająca część wydatków na konser

wację linji i wozów tramwajowych powodują 
częste zatrzymywania i uruchamiania wozów 
tramwajowych na przystankach, przy których 
zresztą zatrzymywanie się z braku wsiadają* 
cych lub wysiadających jest zbyteczne.

W  związku z tem Zarząd Tramwajów 
Miejskich zamierza wprowadzić następującą 
inowację: Wszystkie przystanki stają się wa
runkowemu

P. T. Publiczność uprasza się, aby chcąc 
wysiąść na przystanku dała znać kondukto* 
rowi lub też powstała z miejsca przy zbliżaniu 
się do przystanku na którym pragnie wysiąść.

Wsiadająca Publiczność grupuje się przy 
tablicy przystankowej i daje znak motorni
czemu, przez podniesienie ręki, że życzy so
bie wsiąść.

l  dziejów toruńskiego 
cechu rzeżniekłego

U fziA l w w ałkach  z Krztiżft- 
kttmi — OucSi polsk i w cccii o

Do najstarszych i najbogatszych cechów 
toruńskich należy cech rzeźnicki, który w r. 
1931 obchodził 600-lecie swego istnienia. O 
stosunkach narodowościowych cechu nio wie
lo mówią dokumenty cechowe, które zacho* 
wały się w arch wum miasta Torunia. Jeżeli 
jednak chodzi o stanowisko jakie zajmował

Przez wprowadzenie powyższego Zarząd 
Tramwajów Miejskich będzie w stanie zmniej* 
szyć wydatki na konserwację linji i wozów 
tramwajowych i żywi nadzieję, że zarządze
nie znajdz e zrozumienie w szerokich kołach 
mieszkańców miasta Torunia.

Zarząd Tramwajów Miejskich ze swej stro* 
ny pragnąc zapewnić stałym pasażerom tań
szą lokomocję wprowadza z dniem 1 grudnia 
32 r. tytułem próby karty miesięczne, upra
wniające do dwurazowej jazdy dziennie tram* 
wajem w Toruniu. Karty takie ważne od 
dnia wykupu na przeciąg miesiąca kosztować 
będą 9,— zł., a zatem jeden przejazd koszto
wać będzie tylko 141/2 grosza. Dla młodzieży 
szkolnej karty takie będą kosztować 5,—, 
czyli jedna jazda zaledwie 8 groszy.

Przejazdy nie wykorzystane we właściwym

H I W O -------_ , . . .Przebojowa premjera!
j  jj W Niesamowita, kryminalna sensacja 
5Ł/ vD ./Sl świata w»g mrożącej krew w ży* 
BSRS8ED2SB2 lach pow.eści „Dr. Mirakle** Al* 

lana E. Poego p. t.
M O R D E R S T W O
W rolach głównych: niesamowity i tajemni* 
czy BELA LUGOSI (Dracula) i potworna 
małpa goryl. Film, który zaćmiewa wszystko 

dotychczas widziane.

{ fa lk a
Przed prem iera w „Ifarsł**" 

w s p a n i a ł e g o  t 3lsn is  . . f n i a "  — 
..IN C D o i r z c b ^ a ”

Matka. Wielkie słowo. Potężne uczucie. 
We wszystkich prawie prawo-dawstwach świata 
we wszystkich rehgjach istnieje kult matki W 
szkołach wpaja się dzieciom poszanowanie i 
miłość dla rodzicielek

Wielkie i święte jest uczucie mac,erzvń- 
skie. Miłość matki dla swego dz:ecka nie zna 
granic ani przeszkód. Na wielkość uczucia nie 
wpływa piękność czy brzydota dziecka, dobry 
lub izły charakter, ł dlatego uczucie to bez* 
interesowne i ofiarne — jest święte. W la
tach najmłodszych matka jest wszystkiem Al
fą i omegą. Wzorem wszystkich cnot ' dążeń. 
Ale w miarę iak dziecko dorasta, dojrzewa, 
zajmują w jego sercu i umyśle inne uczucia, 
mniej święte

Bywają dzieci dobre i bardzo zle. Tak złe, 
że pasoreytują na miłości matczynej i ciągną 
z nie>j korzyści i zyski. Ileż smutnych przy
kładów niewdzięczności dzieci i okrutnego po* 
stępowania dzieci z matką przewija się przez 
ponure sale sądowe. Na tem tle osnuto nie
zliczone ilości powieści, romansów, sztuk te- 
atralnych i filmów. Przestudiowano, opisano 
i wykorzystano każdą możliwość. A jednak 
nie wszystko. Wytwórnia ,,Foxa‘*. wykręciła 
ostatnio rewelacyjny, potężny, prawdziwie ar
tystyczny film p. t. „Niepotrzebna1*, w którym 
temat ten został bajecznie ujęty.

„Niepotrzebna", to obraz, który pozostanie 
niezapomniany w duszy każdego widza, bez 
względu na płeć i charakter. Powrotna fala 
przeżyć z lat dziecięcych, przykuwa, rczma* 
rza i wzrusza.

„Niepotrzebna" nie oszałamia, nie męczy, 
nie denerwuje — ten film przeżywa się, jak 
własne dzieje.
N a  b S a ls g m  c z w o r o b o k u

KINO ŚWIATOWID:
„Książe Bouboule**.

Znany i popularny piosenkarz paryski wy' 
dziwią nieprawdopodobne wyczyny, udając bat 
dzo nieudolnie „prawdziwego księcia".

Publiczność bawi się... niewybrednie i głośno

! ł Pałace
— Dzi ś i codziennie!

Superfilm i pełen rozkosznych niespodzia* 
nek i zabawy I

„Królowa huzarów44
W rolach głównych: Mady Christ!ins, 

Jean Angelo i Roger Trev-lla

dniu nie będą honorowane pod inną datą.
Karty mogą być nabyte u konduktorów 

podczas jazdy.

O k a zy jn ie !
Czysto lniane płótno ręczne sprzedam tanio. 
Toruń, ul. Ks. Kujota 6, m. 7- Naprzeciw Kon* 
sulatu niemieckiego. 843

cech w przeciągu wieków wobec miasta i pań
stwa polskiego ,stwierdzić należy, żc bracia 
cechowi stali zawsze w pierwszym szeregu 
obrońców miasta, spiesząc na pomoc miastu 
i państwa w każdej potrzebie,

W walkach z Krzyżakami brali wybitny 
udział w czasie zaś pokoju podczas uroczy*

tnienia uroczystości urządzili na rynku goni
twy przy sztucznych ogniach.

Po upadku państwa polskiego cech uległ 
z czasem całkowitemu zgermanizowaniu, choć 
w jego szeregach zawsze znajdowali się Po* 
lacy przy liczebnej przewadze Niemców.

Duch polski w cechu zaczął się na nowo 
przejawiać dop:ero po nieszczęśliwym dla 
Niemców wyniku wojny światowej. Istnieje 
uchwala cechu z 25 lipca 1919 r., zredagowa
na jeszcze coprawda w języku niemieckim, któ* 
ra jednak świadczy o coraz więcej budzącym 
się duchu narodowym polskiej braci rzeźnic- 
kiej w cechu. W uchwale tej zapewne poraź 
pierwszy od zajęcia Torunia przez Prusaków 
postanowiono gremjalnie wziąć udział w pol-

skiem święcie narodowem konno i ze sztan
darem, ze wstęgą zakrywającą napisy niemiec
kie na nim. Były to jeszcze czasy rządów 
pruskich, kiedy Toruń wraz z całem Porno*

stości miejskich oraz przyjęć królów polskich rzem czekał na wybawienie z niewoli, które 
przez miasto wysuwali się na pierwszy plan d-niero dnia 18 stycznia 1920 r. miało nastą- 
prry składaniu hołdu reprezentantom państwa pj£.
polskiego.

Kroniki miejskie zaszczytnie podnoszą m. 
in. udział cechów w przyjęciu króla Jana III.,

Gdy wreszcie nadszedł pamiętny dzień wy
zwolenia, obywatelstwo toruńskie zgotowało 
wkraczającym do miasta wojskom polskim

cech rzeźnicki zamanifestował swe uczucia 
polskie, biorąc żywy i ofiarny udział w uro* 
czystościach przyjęcia Wojsk Polskich w To
runiu.

Gdy po ochłonięciu z pierwszego zachwy* 
tu nad zmienionym porządkiem rzeczy w nie
ście zaczęto myśleć o pracy nad utrwaleniem 
młodej państwowości polskiej na Pomorzu, 
także toruńscy rzeźnicy postanowili nadać 
swej organizacji cechowej charakter czysto 
polski. Starszy cechu Jasiński zwołał zebra
nie na dzień 17 kw:etnia 1920 r. Sekretar; 
cechu widocznie Niemiec wypisał „porządek 
obrad" w księdze protokólarnej jeszcze w ję* 
zyku niemieckim. Jaki był przebieg tego ze
brania o tem informuje nas protokół z tegoż 
dnia spisany już inną ręką w języku polskim. 
Brzmi on jak następuje: „Toruń, dnia 17 
kwietnia 1920 r. Kwartał wielkanocny/'

„Poi'az pierwszy po 150*letnim zaborze

-  j podczas którego bracia rzeźniccy dla uiw:o- niebywałą wprost owację. Także toruński

pruskim rozpoczął nasz zacny cechmistrz p. 
Ignacy Jasiński w obecności 60 członków w 
polskim języku kwartał wielkanocny i na cześć 
naszej ukochanej Ojczyzny po trzykroć 
wzniósł „.Niech żyje Polska!" co naszych pol
skich członków bardzo uradowało i wszyscy 
radośnie krzyczeli „Nie żyje Polska!"
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Ożywione transakcje 
zagraniczne

Nasz obrót w handlu hompensacyfmjm

Czy wkrótce nastąpi 
poprawa?

KTO nie zadał sobie ostatnio wielokrotnie 
tego palącego pytania? Według słów profesora 
Randolpha Roxroya astrologa i jasnowidza, — 
nastąpi w przyszłym roku poprawa sytuacji w 
bandlu i przemyśle oraz porozumienie pomię
dzy Niemcami, Anglją i Stanami Zjednoczone
mu. Prof Roxroy zapowiada haussę na giełdzie 
na maj 1933 oraz śmierć członka angielskiego 
domu królewskiego na lipiec 1933. We wrześ
niu 1933 ma nastąpić znacznie lepsza konjunk- 
tura w Europie i Ameryce, Taka przepowied
nia dodaje otuchy, gdyż rozgłos prof. Roxroya 
jest tak wielki, że jego orzeczenia zasługują 
na uwagę. Cieszy on się opinją najstarszego i 
najbardziej godnego zaufania astrologa w Eu
ropie, gdzie rozwija już przeszło 20 lat rozleg
łą działalność,

Prof. Roxroy udziela bezpłatnych próbnych 
przepowiedzi wszystkim tym, którzy zwracają 
się do niego i podają imię, nazwisko, adres, 
miejsce i datę urodzenia, Adres jego jest na
stępujący: 42, Emma Straat, Den Haag, Hol
land, Dept. 4542, Każdy czytelnik ma możność 
skorzystania z tej okazji.

Lipno
— Udział w Zjeździe Peowiaków. W odby 

wającym się ostatnio w Warszawie zjeździe pe 
owiaków z ramienia koła lipnowskiego wziął 
p. Roman Gumióski, przewodniczący Koła,

— Uchwalenie budżetów w gminach. W gmi 
nach pow, lipnowskiego prowadzone są obecnie 
prace nad uchwaleniem preliminarzy budżeto
wych na rok 1933-34. W posiedzeniach rad 
gminnych osobiście bierze udział p. starosta 
Kawczyński w rękach którego skoncentrowana 
jest całkowicie polityka oszczędnościowa samo 
rządów tutejszych w myśl wydanych ostatnio 
zarządzeń,

— Odznaczenie naczelnika Kowalskiego z 
Nieszawy. P. Stefan Kowalski, naczelnik stra
ży pożarnej w Nieszawie odznaczony został 
srebrnym Krzyżem Zasługi za pracę w pożar
nictwie. Społeczeństwo nieszawskic odznacze
nie długoletniego działacza pożarniczego powi
tało z prawdziwą radością, bowiem p. Kowalski 
od całego szeregu lat kierując drużyną straża
cką nieszawską zdołał postawić drużynę tę na 
bardzo wysokim poziomie, czego dowodem jest 
kilkakrotne osiągnięcie pierwszych miejs; przez 
6traż na zawodach. Ostatnio palmę pierwszeń 
stwa straż nieszawska pod dow. p. Kowalskie
go zdobyła podczas zawodów ogólnokrajowych 
w Warszawie w dniach 15 i 16 sierpn a br.

Konarzyny
Dzięki staraniom prezesa Kółka Rolniczego 

ks. prób. Tychnowskiego odbył się 3 dniowy 
kurs ogrodniczy. W kursie brali udział, gospo
darze i wszyscy ciekawi pracy ogrodniczej z 
całej parafji. Prelegent p. Bagiński wydelego
wany przez PTR w przystępny sposób przed
stawił zebranym a) gdzie można zakładać ogro 
dki, b) jak sadzić drzewka c) w jaki sposób 
zmusić drzewa do rodzenia, d) szkodniki drzew 
owocowych i wiele innych ciekawych tematów 
dotyczących ogrodnictwa. O wielkim zaintereso 
waniu się świadczy fakt, że powinno niepogo
dy i znacznych odległości (12 km.) udział był 
liczny.

— Odznaczenie. Prezes placówki Związku 
Powst i Wojak. p. Sitkiewicz został odznaczo
ny medalem, za prace w Zw. Powst. i Wojak 
przez Zarząd Wojewódzki

— Pogadanki higieniczne. Z inicjatywy kie
rownika Ośrodka dr Staszkiewicza w miejsco 
wym Ośrodku zdrowia gromadzi się młodzież 
żeńska 2 razy tygodniowo na pogadanki bigje 
niczne. Dziewczęta wywiązują się z 100 procen 
towej obecności, darzą wielkim zaufaniem sWO 
ją referentkę p. Krejową.

Wprowadzone przez szereg krajów Testryk 
cje walutowe utrudniły, a w wielu wypadkach 
nawet uniewożliwily pracę naszym eksporte* 
rom. W związku z tem wynikła potrzeba po* 
djęcia obrotu kompensacyjnego z temi kraja* 
mi, a więc zawieranie jednocześnie tranzak* 
cyj eksportowych i importowych.

Powstałe w tym celu specjalnie towarzy* 
stwo handlu kompensacyjnego rozwinęło oży* 
wioną działalność w kierunku rozwoju obrotów 
tego rodzaju. W  pierwszej fazie swej dzia* 
łalności towarzystwo przeprowadziło szczegó* 
łowe badania rynków zagranicznych i zorga* 
nizowało szereg konferencyj z importerami i 
eksporterami dla wyjaśnienia możliwości w 
tym kierunku.

Dalszym etapem działaności towarzystwa 
były konkretne tranzakcje kompensacyjne, któ 
rych rozwój największy zaznaczył się w obro* 
cie z Jugosławją W ciągu miesiąca bieżącego 
zawarto z Jugosławją tranzakcyj na sumę 502

We wrześniu 1931 r. wniesiony został do sej 
mu projekt ustawy, regulującej warunki dostaw 
i robót, wykonywanych na rachunek rządu 
lub samorządów. Projekt ten jednak dotych* 
czas nie został przez ciała ustawodawcze 
uchwalony. Na ostatniem posiedzeniu Rada 
Ministrów postanowiła wycofać ten projekt z 
sejmu, uchwalając jednocześnie nowy projekt 
ustawy o dostawach i robotach na rzecz skar* 
bu państwa, samorządu oraz instytucyj prawa 
publicznego.

Nowy projekt różni się od poprzedniego 
tem, że rozszerza zakres upoważnień dla Ra* 
dy Ministrów do wydawania rozporządzeń o 
dostawach i robotach również dla samorządu 
terytorjalnego, instytucyj prawa publicznego, 
zakładów i przedsiębiorstw państwowych oraz 
zakładów i funduszów przeiz państwo zarzą* 
dzanych, z wyjątkiem jednak monopolów pań

Staraniem Komisji urzędników gospodar
czych przy Pom, Tow, Rolniczem odbyły się 
pierwsze okręgowe zjazdy urzędników gospo
darczych z okolicznych powiatów Wejherowa, 
Tczewa i Chojnic w dniach 20—22 bm. Zebra
nia te wykazały konieczność takich zjazdów i 
były przyjęte z całem uznaniem, oraz wielkiem 
zainteresowaniem Się obecnych. Należy zazna
czyć obecność na zebraniach większych admini 
stratorów, którzy podjęli się wpłynąć na swych 
młodszych kolegów, by przystąpili do swego fa 
chowego zrzeszenia, wykazując ważność istnie
nia tak pożytecznej własnej organizacji. Nade 
słane były również na zebrania przez niektó-

tys. zI. W  tym samym czasie zawarto podo* 
bne tranzakcje z Grecją na sumę 52 tys. zło* 
tych, z Bułgarją na sumę 120 tys. zł, w eks* 
porcie i 90.000 w imporcie, z Węgrami na su* 
mę przeszło 50.000 zł i z innemi krajami na 
sumę ogółem 42.000 złotych.

Ogólna wysokość zawartych w tym czasie 
obrotów kompensacyjnych wyniosła 750.000 
złotych w eksporcie i tyleż w imporcie.

Należy zaznaczyć, że w wyniku uruchomię 
nia tranzakcyj kompensacyjnych, szereg na* 
ęzych eksporterów podjął znowu wywóz towa 
rów zagranicę. Tak więc wznowili działalność 
eksporterzy towarów bielskich, którzy w ciza* 
sie najbliższym mają dokonać wysyłek do Ju* 
gosławji na sumę zgórą 100 tysięcy złotych.

Wśród towarów, które eksportujemy obec* 
nie na zasadzie obrotu kompensacyjnego głów 
ną rolę grają parafina, dykty, drzewo tarte, 
wyroby ceramiczne, len trzepany, przędza 

I konopna i jutowa oraz jedwab sztuczny.

stwowych i państwowych przedsiębiorstw 
skomercjalizowanych. Warunki dostaw i ro* 
bót, wykonywanych dla tych przedsiębiorstw 
oraz monopolów państwowych, regulowane 
będą mogły być przez specjalne przepisy, — 
wydawane również przez Radę Ministrów.

Ponadto nowy projekt zawiera szereg no* 
wych, ważnych postanowień. Między innemi 
postanawia on, że dostawy i roboty powinny 
być z reguły wykonywane przez przedsiębiorą 
stwo krajowe, względnie przez przedsiębior* 
stwa zagraniczne, posiadające wydzielony ka* 
pitał i dopuszczone do działalności w kraju. — 
Ważne też jest postanowienie projektowanej 
ustawy, że dostawy i roboty powinny być wy* 
konywane przy użyciu sil krajowych i surow 
ców pochodzenia krajowego.

Projekt nowej ustawy zgłoszony będzie w 
najbliższym czasie do sejmu.

rych prezesów powiatowych PTR serdeczne ży 
czenia, aby zjazdy takie przyczyniły się do po 
prawy stosunków tak ciężkich dla rolnictwa.

Jak życzliwie [ z jakiem zrozumieniem od
niesiono się do powyższej akcji, niech slu/.y 
wskazówka dla urzędników gospodarczych, to 
że postanowiono takie zjazdy odbywać każde
go miesiąca. W dniu 11 grudnia rb. o godz. 15 
w lokalu hotelu Polonja w Chojnicach, odbę
dzie się również okręgowy zjazd urzędników 
gospodarczych z powiatów chojnickiego, tucbol 
skiego i sępoleńskiego, który rokuje liczny 
zjazd i utrwali zapoczątkowanie tak pożąda
nych wspólnych zebrań.

Z Banku Gospodarstwa 
kratowego

Pod przewodnictwem prezesa dra Romana 
Góreckiego odbyło się posiedzenie rady nad
zorczej Banku Gospodarstwa Krajowego, na 
którem rada przyjęła do wiadomości sprawoz* 
danie dyrekcji z działalności Banku w paź
dzierniku oraz zatwierdziła bilans na 31 paź
dziernika rb.

Jak dowiadujemy się w dniu 26 bm. wziął 
udział prezes Górecki w posiedzeniu rady Bri- 
tish and Polish Trade Banku w Gdańsku.

Żyto polskie na rynku 
duAskim

Na rynku duńskim ostatnio daje się za trwa 
żyć ożywienie w obrotach zbożowych. Najwięk 
szym popytem cieszy się żyto, zwłaszcza pol
skie, którem dokonano w ciągu ostatnich dni 
kilku poważnych transakcyj po cenie 3,60 H. fl. 
za 100 kg. z dostawą na listopad, grudzień ł 
styczeń. Oferty niemieckie na żyto są nieco 
wyższe, dlatego też do transakcyj żytem nie 
dochodzi. Cena jęczmienia na rynku duńskim 
podniosła się i wynosi obecnie 4,10 H. fl. Do
stawy rosyjskie są minimalne przyczem za ży
to to żądano 3,80 H. fl. z dostawą na listopad 
i grudzień, _________

Tczew
— W kraju św, Franciszka z Assyżu. — 

Wykład pod powyższym tytułem wygłosi w 
Tczewie w Auli Gimnazjum Męskiego dnia 4 
grudnia prof. Uniw. Pozn. Dr. Tadeusz Silnicki 
Prelegent poprowadzi słuchaczy przez niezwy
kle malownicze okolice Umbrji, jednej z naj
piękniejszych włoskich prowincyj. Assyż, Pe
rugia, Spoleto —-  to miasta, które zachowały 
wygląd średniowieczny i które są pełne histo
rycznych wspomnień i dzieł sztuki. Niezawsze 
zaglądają tu turyści, przeto tem więcej zacie
kawienia wzbudzają te strony.

Wstęp na wykład dla dorosłych 50 groszy, 
dla młodzieży i wojskowych niższych stopni 
20 groszy. Wykład odbędzie się o godz. 17.

Programu radiowe
Wtorek, 29 listopada:

Warszawa: 11,50 Komunikat meteorologioz* 
ny Głównej Wojskowej Stacji Meteorologicz* 
nej dla komunikacji lotniczej; 11,58 Sygnał 
czasu z Warszawskiego Obserwatorjum Astr. 
—Hejnał z Krakowa; 12,10 Muzyka z płyt gra 
mofonowych; 13,20 Urzędowy komunikat P. I. 
M.; 15,15 Komunikat gospodarczy; 15,25 Chwil 
ka lotnicza i przeciwgazowa; 15,30 Komunikat 
Państw. Urzędu Wychowania Fizycznego i 
Pastw. Zw. Sport.; 15,35 ,,WśTÓd książek" — 
omówi prof. H. Mościcki; 15,50 Muzyka lekka 
z płyt gramofonowych, ork. Ed. Lorand; 16,25 
Odczyt dla nauczycieli (z cyklu odczytów or* 
ganizowanych pTzez Min. W. R. i O. P.) pt. 
, ,Zarys ustroju szkolnictwa* *, wygłosi p. wice 
minister K. Pieracki; 16,40 ,,Lelewel", wyglo* 
si p. K. Koźmiński; 17,00—17,55 Popołudniowy 
koncert symfoniczny w wykonaniu Orkiestry 
Filharmonji Warszawskiej pod dyr. G. Fitel* 
berga; 18,00 Muzyka lekka — Ork. W. Wilko* 
sza; w przerwie: wiadomości bieżące; 19,00 
Rozmaitości; 19,20 , .Bieżące wiadomości roi* 
nicze* \ wygłosi p. J. Płatek; 19,30 Feljeton 
literacki: ,,Nowa literatura w nowej Polsce", 
dyskusja literacka I*a. Zagajenie wygłosi dr.
L. Pomirowski; 20,00—20,45 Muzyka polska. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozi* 
mińskiego, St. Argasińska (sopran) i L. Ur* 
stein (akomp.); 20,45 Wiadomości sportowe i 
dodatek do dziennika prasowego; 20,55 Muzy* 
ka francuska w wykonaniu orkiestry P. R. i 
St Argasińskiej; 22,00 Pogadanka muzyczna 
z Krakowa; 22,15 Muzyka lekka w wykonaniu 
Oktetu Squire‘a (płyty); 22,55 Urzędowy Ko* 
munikat PIM., Oraz komunikat policyjny; 
23,00—24,00 Muzyka taneczna — Orkiestra
M. Ronczki.

B Y D G O S Z C Z
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek, dnia 28 listopada 1932 r. o godz 
lfttej przed południem sprzedam przy ul. Fordoń
skiej nr. 60 najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą: bibljotekę, biurko, leżankę z nakryciem, 6 
krzeseł wybijanych skórą, dywan 4X4 mtr, stół oikrą 
tfy. wóz roboczy, 1 koń klaaz gniada, fortepian, bu
fet, kredens, stół rozciągamy na 6 06Ób, 6 krzeseł wy
bijanych skórą, leżankę z nakrycie, radjo 4*lampkowe 
„Marcon“. 2599

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 29 listopada 1932 r. o godz. 11,30 

przed południem sprzedam przy ul. Fordońskiej 64 
•4. nr. najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: 1 kadłub żelazny do łodzi motorowej 10 i pół m 
długości.

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.
2601

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 29 listopada 1932 o ogdz. 9 sprzedawać bę

dę najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą 
przy ul. Wileńskiego 9: 1 bufet, 1 pateion; o godz. 9,30 
przy ul. Sienkiewicza 46: szafonierkę i 2 nocne stoliki; 
o godz. 10 przy ul. Pomorskiej 17: 1 umywalkę z tlu- 
•rtrem; o godz. 10,30 przy ul. Kwiatowej 2: 1 biurko, 
5 ławek stolarskich, 1 szafę z szufladami, 1 lustro, 1 
leżankę; o godz. 11 przy ul. Szczecińskiej 22: 2 ławki 
stolarskie.

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 29. 11. 32. sprzedam najwięcej dającemu 

za gotówkę o godz. 10 przy Gdańskiej 5 kasę żela
zną, 2 zegary, tonbamkę; o godz. 10,30 przy Gdań
skiej 158 st. nr. w f-ie Butowski na rachunek osoby 
trzeciej: samochód półciężarowy „Chevrolet“; o godz. 
11-tej przy Gdańskiej 152 st. nr.: fortepian; o godz. 12 
przy Zacisze 3 st. nr.: bibljotekę. 2582

Steżycki, komornik sado;wv w Bydgoszczy*

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 29 listopada 1932 o godz. 10,30 

przedpol. sprzedam przy ul. Jezuickiej 7 na skład
nicy firmy Ziółkowski jako wierzycielki najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 2 krzesła obite 
gobeliną, 1 taborecik obity gobeliną, 2 nocne stoliki 
z marmur, płytą, 4 krzesła wiedeńskie, 1 leżankę, 1 
lustro z konsolką. 2600

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Ihra 28 stycznia 1932 o godz. 9 sprzedawać będę 

przy ul. Śniadeckich 10 w drodze przetargu publiczne* 
go najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: u- 
rządzenie salonowe, jadalni i gab'netowe.

Łucizka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Zdu&tonu
dowód osobisty, książeczkę 
wojskową na nazwisko Jan 
Szewczyk unieważniam. 
Bydgoszcz, Batorego 6. 8503

Place
najwyższe ceny dzienne za 
kuny, lisy i tchórze. L. 
Loewenstein i Syn, Wejhe* 
rowo, tel. 242, 8525

Zanim
Kupi s z  n o w e ,  zaj< 
„Okazjopolu" obeirzeć 
wane łóżka, stoły. < 
lustra, roweiy. maszyi 
szycia, patefony, futr£ 
cerski marynarski he

mundur galowy, 
kilimy, płaszcz, ubi 
obuwie powózka parć 
na sortownice do k 
teodolit uniwersalny, 
lograf, motocykl, ma. 
do krajania papieru 
wszelkie używane rzec 
bezcen

„OKAZJOPOL**
Grudziądz. PI. 23 Sty 
28 (dawn. nr. 14 n 

dwór-u.

tifóccgc um ożliw ić w szysffcim  firm om

reklam ę gwiazdkową
o b n iż a m y  na ofcres przedśw iąteczny

i . #. wv d n ia c fk  od 75-go do 2ł-źo grudnia 6, r. ceni# 
ogłoszeń na słr. 7  łumorecj o

ty
f  2 5 % ,  w e w szystfkicfk naszyctk pismaefk. jj

Dostawy i robota publiczne
w projekcie nowel usiany

Z O kręgow ych  Z ja zd ów  u rzęd n ik ów
g osp od a rczy ch

w Wejherowie, Tczewie i Chojnicach



X WTORLK, DNIA 29 LISTOPADA 1932 R.

\ y Ogłoszenie.
■ Podaje się do wiadomości, że z dniem 1. 12. 1932 r : 

1) Wszystkie przystanki tramwajowe stają się wa- 
runkowemi.

W związku z tern P. T. Pasażeró r uprasza eię, aby 
chcąc wysiąść na przystanku dali znać konduktorowi, 
lub też powstali z miejsca przy zbliżaniu się do przy* 
sianku, na którym pragną wysiąść.

Wsiadająca Publiczność grupu e się przy tablicy 
przystankowej i daje znak motorniczemu przez pod 
niesienie ręki, że życzy 6obie wsiąść.

Zarząd Tramwajów Miejskich w Toruniu pra- 
jgnąc udostępnić stałym obywatelom w Toruniu ko
rzystanie z taniej lokomocji wprowadza z dniem 1. 12. 
1932 r. bilety abonamentowe miesięczne, uprawniają* 
Ce do dwurazowej dziennej jazdy.

Ceny biletu abonamentowego miesięcznego na 62 
jazdy lub 60 (zależnie od mieś.)

dla osób dorosłych wynosi 9,— zł
dla kształcącej się młodzieży 5,— zł

Bilety miesięczne są do nabycia u konduktorów i 
•Ważne są na przeciąg miesiąca od dnia wykupu

Cena dotychczasowych kart abonamentowych na 
10 przejazdów wynosić będzie zł 2.

Karty dla uczniów na 20 przejazdów zł 3.
Zarząd Tramwajów Miejskich w Toruniu.

5040 $532
-  ------------------------ —

Z dniem dzisiejszym została 
szosa T oru ń -F ofd osr-B yd goszcz

otw artą
d la  ruchu  ko łow ego.

Toruń, dnia 22 listopada 1932 r.
Starosta Powiatowy 

8539 (—) B. Rogowski.
PRZETARG.

29-go listopada o godz. 11 u aped. Sądeckiego 
Sprzedaję przymusowym przetargiem za gotówkę: ra- 
djo-aparat 44ampkowy; o godz. 11,30 przy Szerokiej 
Sir. 26-28: większą ilość obuwia damskiego, męskiego 
i dziecinnego.

Kozłowski, kom. sąd. w Toruniu z p., Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 29 listopada 1932 r. sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za natychmiastową gotówkę w Grudziądzu 

przy ul Groblowej 33 o godz. 9: 1 stół składowy i 2 
regały składowe; w Grudziądzu przy ul. Groblowej 22
0 godz. 12: 1 fortepian * skrzydło; w Grudziądzu przy 
ul. Toruńskiej 26 o godz. 14: 1 kanapę, 1 stół i 1 saa- 
fę restauracyjną; we środę, dnia 30. 11. 32. r. w Gru
dziądzu pęzy ul. Toruńskiej 8 o godz. 10: 100 par trze- 
wików; w Grudziądzu przy ul. Groblowej 22 o godz. 13:
1 fortepian * skrzydło; w Grudziądzu przy ul. Toruń
skiej 17 o godz. 12; 1 regał składowy, 1 stół składo
wy, 1 stolik składowy, 1 szafę i 1 półkę dô  kwiatów

Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

W dniu dzisiejszym etworzyłem
w T o r u n i u ,  ul. Łazienna nr. 28

skład towarów trykotowych
które polecam Sz. Publiczności po 
cenach ściśle hurtowych 
Towar olerwszorzędnel Ja
kości. Firma chrześcijańska.

W aldemar leske
Toruń Łazienna 28.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 29 listopada 1932 r. o godz. 12 sprzedawać 

będę u eksp. Sądeckiego; motocykl i inne przedmioty* Kozak, komornik sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 29 listopada o godz. 11 przedpoł. sprzedawać 

będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: 1 samo
chód osobowy Crysler.

Linde, komornik sądowy w Toruniu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 29 listopada o godz. 12 licytować będę u spe

dytora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: 3 
biurka, 2 szafy, 2 krzesła i autobus. 8529

Janowski, komornik sądowy, Toruń.
1922

W tut. rejestrze handlowym o-d-działB wpisano dziś 
pod nr. 65 Włoską Spółkę Akcyjną „Powszechna A* 
sekuracja w Trjeście, Assicurazioni Generali Trieste" 
Przedstawicielstwo w Warszawie, oddział w Tczewie. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest: Ubezpieczenie na 
życie, od ognia, od kradzieży, od gradobicia, od wy
padków i odpowiedzialności prawnej, tudzież ubezpie
czenia przewozowe. Kapitał zakładowy przeznaczo
ny na wyłączną działalność w Państwie Polskiem wy* 
nosi 1.000.000 zł. Stanisław książę Lubomirski z War 
szawy mianowany został Głównym Przedstawicielem 
Towarzystwa na Polskę z prawem działania w grani
cach generalnej plenipotencji udzielonej mu przez Ra
dę Dyrekcyjną Towarzystwa w dniu 11 kwietnia 1929 
r. Hermannowi Scnienemannowi w Tczewie, jako dy* 
rektorowi zam. ul. 30-go Stycznia udzielono prokury 
z prawem podpisywania Statut ustalony dnia 14 mar
ca 1922 r. zatwierdzony został przez Commisarjate 
Generale Ciwile per la Veneria Guilia dnia 23 mar 
ca 1922 r. na podstawie dekretu królewskiego z dnia 
22 lipca 1920 r. Nr. 1233. Postanowienie Ministrów 
Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w przedmiocie ze* 
Zwolenia na działalność w Państwie Polskiem opubli
kowane zostało w Nr. 194 Monitora Polskiego z dnia 
26 sierpnia 1926 r. Zmiany w Statucie Towarzystwa 
Akcyjnego Assicurationi Generali z siedzibą w Tryjeś- 
cie, dokonane zostały na podstawie Nadzwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy w dniu 27 paź
dziernika 1923 r, 8534

Tczew, dnia 9 listopada 1932 r.
Sąd Grodzki.

Ogłoszenie. .
Zarząd Spółki Akcyjnej „Pnzechowo ‘ Młynv i Tar

taki w Przechowie pow. Świecie n W zawiadamia ni- 
niejszem PP. Akcjonarjuszów, że zgodnie z uchwałą 
Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia AkcjonarjU- 
szów z dnia 21 grudnia 1931 przystępie niniejszem do 
przestemplowania dotychczasowych akcyj wyżej wy* 
mienionej Spółki, których wartość nominalna dotych
czas wynosiła 15,— zł na kkcic. których wartość no
minalna wynosić będzie 100,— zł w myśl Rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r. Dz. U. R. P. 39 poz. 383

Dotychczasowe akcje, który.h wartość nominalna 
wynosiła zł 15,— będą przestcmplowane, tak, że w 
miejsce 20 dotychczasowych akcyj których wartość 
nominalna wynosiła zł 15,— każda wydawane będą 
3 nowe akcje, których wartość nominalna wynosić bę* 
dzie zł 100,— każda. W tym celu wzywa 6ię niniej- 
szem wszystkich akcjcnariuszów do złożenia dotych
czasowych akcyj do przestemplowania wvżej "kreślo
nego i to w lokalu Komunalne' Kasy Oszczędności 
powiatu świeckiego Świecie n. Wisłą najpóźniej do 
dnia 15 marca 1933 r., przyczem zaznacza się, że ak* 
cje niezgłoszone do przestemplowania w nakreślonym 
powyżej czasokresie, tracą swą wartość.

Akcjonariuszom, którzy do przestemplowania 
przedłożą taką ilość akcji dotychczasowych oblewa
jących ną 15,— zł, że w ich miejsce* n'e będzie mo
żna wydać nowych pełnych akcyj opiewających r.a 
zł ICO,— z powodu niepodzielności liczby, będą wy
dawane odcinki opiewające na ułamek nawych akryi.

Odcinki takie nie uprawiają posiadacza do brania 
udziału w Walnych Zgromadzeniach wzgl. do korzy* 
stania z jakichkolwiek praw przysługujących yosiada 
czom całych akcyj, dają natomiast prawo dę udziału 
w zyskach Spółki, do nowych emisyj, a w razie likwi 
dacii do udziału w majątku Spółki.

Posiadacz odcinków w nominalnei wartości 100,— 
zł może takowe pr«e6templować na jedną akcję op e- 
wającą na 100,— zł. 852

Zarząd Spółki Akcyjnej „Przechowo"
Młyny i Tartaki w Przechowie 

pow. Świecie n. W.

Z praw am i szkół państwowych 805b

8-klasowe nimnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w W ejherowie

ftrz itnuje zapisy do wszystHieh Klas, poczynając od Klasy
2 -iie j.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

UCHWAŁA. W sprawie podania Felicji Gajewskiej 
w Turznie pow Toruń, właścicielki Dóbr Turzyńskich 

Turzno tom I k. 1, Brzeźno tom I k. 1, Wielkołąka 
itom II k. 1A i Wielkołąka tom I k 4, działającej 
przez generalnego plenipotenta Stefana Żakowskiego 
o odroczenie wypłat wyznacza się na dzień 6 grudnia 
1932 r. godz. 12 pokój nr. 7 niżej podpisanego sądu 
termin rozpoznawczy, na który mogą przybyć wierzy
ciele wzgl. ich prawni zastępcy celem udzielenia 6ą* 
dowi wyjaśnień. 8530

Toruń, dnia 23 listopada 1932 r.
Sąd Grodzki.

5 N 39/32

KOMUNIKAT.
Komisariat Rządu wzywa niniejszem wszystkich by* 

łych członków bractw górniczych (Knappschaft-Mit- 
glieder) zamieszkałych na terenie miasta Gdyni, aby w 
terminie do dnia 20 grudnia 1932 r. zechcieli zgłosić 
się w Komisariacie Rządu przy ul Świętojańskiej, par
ter pokój nr. 10 (Urząd Ubezpieczeń) celem rejestra* 
cyj.

Rejestracja ma na celu uregulowanie, Jak zwanych 
tiznamówek dla utrzymania swych uprawnień pensyj 
Dych, nabytych wobec niemieckich bractw górniczych

Zgłaszający przedłożyć winni poświadczenie opła- 
•ę-jrych składek do kas gwareckich.

Komisarz Rządu 
w z.

(—) Inż. W. Szaniawski, 
wicekormisarz Rządu.

m

Zaw adamiam P. T. Publiczność, że 
z dniem 29 listopada br. o t w ie r a m  w  
B y d g o s z c z y  p r z y  u l .  N ie d ź w ie 
d z ia  Ą  magazyn bławatów pod firmą

f>B Ł A W A T 11
Prowadzić będę wyroby pierwszorzędnych 
fabryk krajowych, a ceny przystosuję do 
obecnych ciężkich czasów i proszę uprzej* 
mie o zwiedzenie mego magazynu i cen.

Z głębokim szacunkiem
B ła w a t "

wi. M. ZiółKowsKi.

I

BK3

PRZETARG
na budowę budynku dla Upt. Chylonja koło Gdyni 
za sumę ryczałtową bez robót instalacyjnych ogłasza 
Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy, w Moni
torze Polskim nr. 272 z dnia 26. 11. 32. i w Dzień* 
niku Wojewódzkim Pomorskim. 8528
2642

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE 
PAŃSTWOWE LEŚNICTWO JAMY 
poczta Gardeja, powiat grudziądzki.

W dniu 12 grudnia 1932 r. o godz. 11 przedpoł 
odbędzie się w lokalu Hotel „Dwór Chełmiński11 w 
Chełmnie publiczna licytacja na następujące zręby wi* 
klinowe do cięć wiosennych w rewirze Ostrów Panień
ski pow. Chełmno:

Los 1. zrąb V — 3,00 ha 4 let. wikliny;
Los 2. zrąb VI — 5,57 ha 4 let. wikliny;
Los 3. zrąb XI. — 2,77 ha 3 let. wikliny-,
Los 4. zrąb XII — 5,18 ha 3 let. wikliny.
Zatwierdzenie licytacji zastrzega 6ię Dyrekcji La

sów Państwowych w Toruniu.
Wycinanie wikliny winno być ukończone w termi

nie do 1. 3. 1933 r. a wywóz do dnia 1. 6. 33. r.
Należytość winna być zapłacona do kasy Nadleś*

Ogłoszenie.
Podaje się do publiczne1 wiadomości, że na pod 

etawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7. 10.
?932 -. (Dz. U. Rz. P. Nr. 90 poz. 756), obszar dworski 
Gn-dziącLz — Forteca w powiecie grudziądzkim, zo- . nictwa w Jamach na;później do dni 14-tu od datv 
—jt-i zniesiony a terytorjum jego włączone do gminy zawiadomienia nabywcy przez Nadleśnictwo o za

twierdzeniu nadaży. 20 proc. zaofiarowanej 6umy na
leży wpłacić bezzwłocznie po przyjęciu nadaży w 
dniu licytacji iako gwarancję dotrzymania warunków 
kupna, która zostanie zwrócona dopiero po na eży* 
tern uprzątnięciu zrębu.

Za iakość i wielkość wydzierżawionego obszaru 
Nadleśnictwo nie odpowiada.

Szczegółowe warunki ogłosi si» na miejscu przed 
rozpoczęciem przetargu.

Nadleśniczy.
5039 8531

trleskiej Grudziądza. Przejęcie urzędjwe już nastą
piło, przeto mieszkańcy dotychczasowego obszaru 
dworskiego Grudziądz — Forteca winni we wsjelkicb 
•iprawach urzędowych zwracać się do kompetentnych 
cfgtnów, łfeiałających na teren.e gminy miasta Gru* 
driądza.

Grudziądz, dnia 25 listopada 1932 r.
(—) J. Włodek,

Prezydent Miasta Grudziądz*

Z j ą D j 3 « 9 € f E
BEZPLfiTNycen n i k p̂oktcd

>19*52 ZIIT1 OWI

O kazja
Sprzedam korzystnie: 

Pokój stołowy dąb bronzo* 
wy i jeden pokój maho* 
niowy, sypialnię malowaną 
biało, oddzielnie stoły, krze* 
sła, łóżka meblowe i żela* 
zne, obrazy i lustra, maszy* 
nę krawiecka, rad jo 3 i 4 
lampowe, płaszcze, dętki 
rowerowe, jazband, kornet 
niklowy, garderobę, obuwie 
i w ele innych przedmiotów 

S k lep  O kazyjny 
ul. Narutowicza 15 w Gru* 
dziad2u. 8067

Głośnik
tubowy „Grawor11 oraz no* 
wy morengo
tanio do sprzedania. Toruń, 
20, m. 7- 8538

W ilie
8 pokoj. komfortową z cen* 
tralnem ogrzewaniem w To* 
runiu, Bydgoskie Przedmieś* 
cie » p r z r . l l « ł E I I  lub 
wBjtSsrfcffrźAW  <ę z* 
udzieleniem pożyczki. Pro* 
cent według umowy, zabez* 
pieczenie hipoteczne. W ta* 
domość Kince, Bydgoska  ̂
31 codziennie od 15—*9- 

*537

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW 
UMYSŁOWYCH W POZNANIU,

ogłasza niniejszem

przetarg ofertowy
na wykonanie robót:

1) zduńskich,
2) 6zlarskich,
3) malarskich,
4) instalacji światła elektrycznego,
5) instalacji kanalizacyjno - wodociągowej oraz ga 

zowej i
6) robót terenowych

przy budowie sześciu domów mieszkalnych w Toru 
niu, ul. Mickiewicza, Matejki i Krasińskiego,

Podkładki ofertowe otrzymać można w Oddziale 
Budowlanym Zakładu Ubezpieczeń Pracowników U* 
myślowych w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12, IV p. 
pokój 107 w godzinach urzędowych za przedłożeniem 
dowodu wpłaty w P. K. O. Poznań nr. 200.390 lub 
na rachunek bieżący Z. U. P. U. w Poznaniu w Pan- 
»twowym Banku Rolnym, Oddział w Poznaniu, ul. Dą 
browskiego 12, w wysokości:

ad 1) — zł 3,—, ad 2) — zł 3,—, ad 3) — zł 6,—, 
ad 4) — zł 8,—, ad 5) — zł 8,—, ad 6) — zł 5,—. 
Wszelkich wyjaśnień udzieli Oddział Budowlany | 

Z. U. P. U. w Poznaniu.
Wadjum w wysokości:
ad 1) — zł 4.000,—, ad 2) — zł 700,—, ad 3) — 
zł 2.000,—, ad 4) — zł 1 300,—, ad 5) — zł 6.000,—, 
ad 6) — zł 2.500,— 

należy w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umy
słowych w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 III p. po* 
kój 88 w godzinach od 10—12, — w gotówce lub w 
innej formie, wskazanej w warunkach ślepego koszto
rysu, a kwit dołączyć do oferty, którą należy przesłać 
do dnia 6 grudnia 1932 r. godz. 11 Zakładowi Ubez
pieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu ul. 
Dąbrowskiego 12 II p. pokój 49, w dwóch zapieczęto
wanych kopertach z napisem:

„Oferta na roboty ........................... przy budo*
wie sześciu domów mieszkalnych w Toruniu, ul Mic- 
kiewicza11.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych ofe
rentów w wyżej podanym terminie. Za walory (wa
dia), dołączone do oferty, Zakład nie ponosi odpowie* 
dzialności.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferentów, nie
uwzględnienia żadnej ze złożonych ofert, wyłączenia 
pewnych pozycyj kosztorysowych lub unieważnienia 
przetargu. ,

Oferty składać można tylko na drukach, dostarczo
nych przez Zakład.

Zgłoszenie dodatkowego opustu do oferowanej ce
ny po otwarciu rozprawy przetargowej powoduje wy* 
kluczenie oferty.

Poznań, dnia 22 listopada 1932 r.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 

w Poznaniu:
(—) St. Bieniewski, Komisarz Rządowy Zakładu.

(—) M. Łoziński, w z. Dyrektora Zakładu.
324

Przy m a le j w p ła cie
pierwszorzędną

z kompletnem urządzeniem 
jak również interesem, zno* 
woczesnemi parowemi pic* 
cami, w dobrym punkcie, na* 
tychm ast do wydzierżawić* 
nia z powodu podziału fa* 
milijnego. Zgłoszenia: po* 
średnik Dominik Kujawa, 
Gdynia, ul. Starowiejska d. 
Bąka.

Obrączki ślubne
zegary, ze*
garki, biżu* 
terję poleca 
bardzo tanio

7987

Edmund Lewęgtowski
Toruń, Kostowa 34

Za 12. złotych miesięcznie 
przysposabiam do egzami* 

nów

lekcy!
fram uskiCgo angielskiego 

nemieckiego i gry na forte* 
pianie. A dam ska, Sienkie* 
wieża 4 Toruń, 8031,

Dobrze zaprowadzona

u t
! (towary spożywc.ze — pier* 
wązorzędna klientela) zurzą* 
dzeniem i mieszkaniem do 
oddania. Oferty do „Dnia 
Pom.“ Toruń pod 8535.

Tcair poishi
w Toruniu

R e p e r t u a r

W poniedz., dnia 28 bm. 
teatr nieczynny.

We wtorek, dnia 29 bm.
o godz. 20-tej 

uroczyste przedstawienie 
ku uczczeniu 25*lecia 

rocznicy zgonu Stanisła* 
wa Wyspiańskiego 

U a r s z a w ^ n h a  
P,eśń z roku 1831 St 

Wyspiańskiego.
„Sęfiil2iSCHV*e’ ‘

Tragedja St. Wyspiań* 
skiego. Leg. zniżk. 33%

W środę, dnia 30 bm.
o godz. i6*tej 

przedstawienie dla mto* 
dzieży szkolnej

Pieśń z roku 1831 St 
Wyspiańskiego.

„S ę t f iz a n w  e ‘ ‘
Tragedja St. Wyspiań* 

skiego. Ceny najniższe 
od 0.30 do 1,30 zł.

W czwartek, dnia 1. Xll. 
o godz. 2o*tej

przedstawienie dla 
wojska

Sss. J G * e la "  
Wodewil w 4 aktach 

ze śpiewranu i tańcami 
J. Mazura.

Abonamenty i passe* 
partout nieważne.
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Scdasa boksu toruńskiego
Pe-Pe-tie — H/CZ$ „Gryi“ 12:2

(k) Rozegrany wczoraj w Toruniu mecz bok 
serski pomiędzy drużynowym mistrzem Pomo
rza. Pepege (Grudziądz) i WCZS Gryfem za
kończyły się klęską gospodarzy 2:12,, mimo że 
goście obsadzili prawie wszystkie wagi zawód 
nikami lżejszemi o jedną kategorję. W trakcie 
meczu doszło do gorszących zajść wywołanych 
przez szowinistyczną publiczność. Doszło do 
bombardowania sędziego ringowego krzesłami, 
butelkami, ogryzkami itd. Chociaż nawet pu
bliczność miała pewną dozę racji, to jeszcze 
nie powód ażeby występywać w podobnie nie
kulturalny, a nie owijając w bawełnę wprost 
chamski sposób. Wystawia to smutne świadcc 
two wyrobieniu sportowemu publicznoścj toruń 
skiej, a jest potwierdzeniem zdziczenia jaki 
panuje na boiskach całego kraju. ,

Wyniki techniczne przedstawiają się nastę
pująco!

W wadze muszej wicemistrz Pomorza Krze
miński (PPG) wygrywa przez techniczny k.o. 
ze słabym Zielińskim (G) który już pierwszą 
rundę kończy grogy. Mimo miażdżącej prze
wagi Krzemińskiego w drugiej rundzie sędzia 
nie przerywa walki, czyni to dopiero w ostat
niej rundzie.

Spotkanie w wadze koguciej wobec nad
wagi Serożyńskiego (G) dwa punkty uzyskuje 
W. o. Wiecki (PPG), jednakże w spotkaniu to
warzyskim ulega na punkty.

W wadze piórkowej mistrz Pomorza w wa
dze muszej Kozłowski (PPG) który obecnie 
przeszedł o dwie kategorie wyżej nockautuje 
doskonałego Ereszta Grendę (G). Pierwsza run 
da wyrównana. W drugiej zaczyna się tragedia 
Grendy. Nadziewa się on na cios przeciwnika, 
a że jest już osłabiony robieniem wagi bo stre 
nował on 6 kilo w ciągu tygodnia, traci on ini 
cjatywę i zaczyna słabnąć. W ostatniej rundzie 
idzie on na deski do 7, 8. Następuje nieporo
zumienie co do poddania się Grendy pomiędzy 
sędzią a sekundantem, z czego korzysta Kozłow 
siei i bije przeciwnika. Następują wyżej opisa
ne incydenty.

W wadze lekkiej Zacharek (G) pokonał na 
punkty Dudziaka (PPG).

W wadze półśredniej Witkowski (PPG), 
spokojnie wypunktował Konczalskiego (G),

Narciarze 1 turyści
korzyslatcie z okazii
Raid Zimowy szlakiem Południa Polski zor 

ganizowany przez Oddział Bydgoski, Polskie
go Towarzystwa Krajoznawczego odbędzie się 
w dniach od 26 grudnia 32 roku do 9 stycznia 
1933 roku.

Dla narciarzy urządzone zostaną wycieczki 
z przewodnikami PTT. Raid odbywać się bę
dzie w wagonach pulmanowskich II klasy, — 
Miejsca sypialne i siedzące numerowane.

Trasa raidu jest następująca! 5 dniowy 
pobyt w Zakopanem 4 dni w Jaremczu,, dalej 
Częstochowa, Kraków, Katowice, Wieliczka, 
Lwów i Warszawa. Cena biletu łącznie z ulrzy 
maniem, kosztem zwiedzenia, przejazdami itd. 
200 złotych.

Raid ten należy do największych imprez tu 
rystycznych.

Informacji udziela sekretariat PTK Byd
goszcz, ul. Libelta 5, tel. 2256 Orbis ul. Pomor 
ska 1 i wszystkie ekspozytury na prowincji.

Program szczegółowy wysyła się na żąda 
nie. Ilość miejsc jest ograniczona. Zapisy przyj 
muje się do 1 12. br.

Wstąp w szeregi ŁOPP.

W wadze średniej wicemistrz Polski Wezner 
(PPG) pokonał przez techn. k. o. Jaśniewskie- 
go (G). I wreszcie w wadze półciężkiej posia
dający niesamowicie silny cios Jóźkowiak (PP 
G) zmusił do poddania się Jeziorskiego (G). 
który ratował się przetrzymywaniem przeciw
nika.

Sędziował na ringu oraz na punkty p Czer
niak, Wypadł on bardzo blado. Zupełny brak 
zdecydowania, mała spostrzegawczość oraz tra 
cenie głowy w poważnych sytuacjach prowo
kowały publiczność do wrogich wystąpień. — 
Jego brak zdecydowania mógł zakończyć się 
fatalnie w wypadku z Grendą, który mógł 
skończyć się nawet śmiertelnie.

Oddajemy głos przewodniczącemu wydzia
łu sportowego Pom. OZB. p. Lickowi. Uważam 
Gryf za druźfynę dobrą jednak lepiej by było

Zawody propagandowe tenisu stołowego w 
kategorji mężczyzn jeszaze nie zostały zakoń
czone.

Kategorie mężczyzn podzielona' na trzy gru 
py, W grupie pierwszej składającej się z 9 
zawodników, największą ilość punktów uzy
skał Osmański 8:0, nie przegrywając ani jed* 
nej gry, drugi Maciejewski uzyskał 7:1, po
zostali zawodnicy gier nie dokończyli. Ci więc 
dwaj wchodzą do finału. W grupie drugiej — 
graczy 8. Herman I, Byszewski i Kilichowski 
mają po 6 wygranych i po 1 przegranej, 4) 
Frankowski 4:3, 5) Kłos E. 3:4, 6, 7, 8) A- 
rendt, Krugłowski i Florer po jednej wygra* 
nej. Do finału wchodzą Byszewski i Kilichow
ski, wobec wycofania się Hermana I. W gru
pie trzeciej zawodników 7: 1) Herman II.
2) Ketul stosunek 4:2, 3) Kłos Kaz. i Katlew- 
ski 3:3, 5) Zuchowski 2:4, 6 i 7) Kubiak i So* 
ebaeld 1:5. Do finału wchodzą Herman II i 
Ketul.

Pierwszy w Toruniu „turniej błyskawiczny' 
gier sportowych, urządzony przez Pomorski 
Okręgowy Zw:ązek Gier Sportowych, wzbu* 
dzil zrozumiałe zainteresowanie.

W turnieju biorę udział wszystkie druży* 
ny Torunia, należące do Pom. O. Z. G. S.

Turniej będzie rozegrywany w konkuren* 
cji kobiet i mężczyn o nagrody wędrowne Za« 
rządu.

Ze względu na zgłoszenie do turnieju kilku 
nowych drużyn program uległ częściowej 
zmianie.

Dnia 4 grudnia koszykówka męska gospo 
darz Gryf. kier. zawodów kpt Brózda.
1) GKS III — SMP Mokre II sędzia p. Żoł* 

nowski.
2) GKS II — Sokół II/II sędzia p. Zielke.
3) Drużyna Błękitna — Klub Wioślarski II — 

sędzia p. Tomaszewski
4) GKS l — Gryf II — sędzia prof. Kowalski.
5) SMP Mokre I — Klub Wioślarski I — sę* 

dzia prof. Gliszczyński.
Dnia 8 grudnia d. c. koszykówki gospo* 

darz SMP Mokre — kier. zaw. p. Boldt.
1) SMP P. Marja — Sokół II/I — sędzia kpt 

Brózda.
2) Gryf I — zwyc. gry 1 w d. 4 — sędzia 

prof. Witkowski.

gdyby dobierała ona przeciwników bardziej 
zbliżonych do icb poziomu. Co do zajść ponosi 
winę częściowo i Gryf. który mając wolną rę
kę co do Avyboru sędziego wybrał p. Czerniaka 
wiedząc o jego słabości.

Mistrzostwo drużynowe w boksie.
(k) Łódź, 28. 11. (tel. wł.) Półfinałowy 

mecz bokserski o drużynowe nrstrzostwo 
Polski zakończył się zwycięstwem I. K. P. nad 
Krakowskim Wawe’em 12:4. Krakowiacy wy* 
grali tylko spotkania w wagach koguciej i 
półciężkiej.

(k) Warszawa, 28. 11. (tel. wł.) Drugi pół 
finał bokserski o mistrzostwo Polski przyniósł 
zwycięstwo Warcie poznańskiej nad stołeczną 
Folonją Wobeo tego w f;nale spotykają się 
Warta i I. K. P.

W finale wobec wycofania się Ketula, naj
większą dotychczas ilość punktów uzyskał Os
mański, który ma gry ukończone, wygrywając 
4 gry i 1 przegrywając. Ukończone gry ma 
jeszcze KUicbowski, pozostali zawodnicy ma
ją do rozegrania po 1 grze, z wyjątkiem Her* 
mana, który do ukończenia ma jeszcze dwa 
spotkania.

Przypuszczalny porządek: pierwszy Osmań
ski. O drugie miejsce walka będzie 6ię toczy
ła między pozostałymi O ile Herman II wy
gra z Maciejewskim i Byszewskim wówczas 
otrzymają drugie miejsce, pomimo jednako* 
wej ilości wygranych z Osmańskim, jednak w 
gorszym stosunku, o ileby przegrał z Byszew
skim, a przegrał z Maciejewskim, to wówczas 
zadecyduje stosunek punktów, gdyż czterech 
miałoby jednakową ilość gier Jak się ustosun
kuje porządek dowiemy się w najbliższą śro
dę.

3) Zwycięzca gry 2 — zwycięzca gry 3 w dn. 
4 — sędzia por. Gronowski.

4) Zwycięzca gry 5 w dn. 4 — zwycięzca gry
1 z dn. 8 — sędzia por. Fryszczyn.

5) Zwycięzca gry 4 w dn. 4 — zwycięzca gry
2 z dn. 8 — sędzia p. Bbldt.
Dnia 11 grudnia — gospodarz GKS, kier. 

zawodów p. Żalnowski. Koszykówka męska:
1) Zwyciężca gry 3 — zwycięzca gry 4 z dn 8 

— sędzia kpt. Bruśnicki.
Siatkówka męska:

2) GKS — Gryf II (Dyon P. Art.) — sędzia 
prof. Gliszczyński.

3) Gryf I — Sokół II — sędzia kpt. Bruśnicki. 
Siatkówka żeńska:

4) Rodzina Wojskowa — Gryf żeń. — sędzia 
p. Fryszczynowa.
Siatkówka męska finał:

5) Zwycięzca gry 1 — zwycięzca gry 2 — sę* 
dzia kpt. Laurentowski.
Hazen.a:

6) Gimnazjum żeńskie — Gryf żeński — sę* 
dzia p. Fryszczynowa.
Koszykówka męska finał:

7) Zwycięzca gry 5 z d. 8 — zwycięzca gry 1 
z dn. l l  — sędzia kpt. Laurentowski. 
Początek gier o godz. 16.

H okey n a  lod z ie
rozm oczona sw6) sezon

Popularność hokeja na lodzie wzrasta z ro
ku na rok tak znacznie, że obecnie sport ten 
stał się przodującem wśród sportów zimo
wych. Wszędzie gdzie warunki do uprawiania 
go są korzystne, tam sport ten rozwija się ży
wiołowo Do popularyzacji tego sportu przy
czynia się również znaczna zniżka cen na ar
tykuły sportowe co umożliwia nabycie sprzę
tów hokejowych młodzieży,

W Toruniu brak odpowiedniego boiska wpły 
nął ujemnie na rozwój hokeja, W obecnym se 
zonie, dzięki staraniom Okręgowego Związku 
udostępniona zostanie dla zwolenników hokeja 
ślizgawka miejska na terenie Ogródków jorda
nowskich przy Kasie Chorych, co pozwoli na 
prowadzenie kursów i treningów przez facho
wego instruktora, pozwoli na oświetlonym rzę
siście boisku rozgrywania zawodów z drużrna 
mi mistrzowskiemi Warszawy Poznania i Gdań 
ska. To wszystko przyczyni się niewątpliwie 
do podniesienia i popularyzowania teg^ zdro* 
wego sportu na terenie naszego miasta.

Piecze Udowe
Wisła — Polonja 2:0.

(k) Kraków, 28. 11. (tel. wł.) Wisła poko
nała Polonję w meczu ligowym 2:0 (1:) pie« 
czętując tern samem spadek Polonji z ligi. — 
Bramki strzelili Balcer i Artur.

Legja — ŁKS 4:1.
(k) Warszawa, 28. 11. (tel. wł) Legji wspe

miale zafinowala bijąc w mistrzostwie ligi 
ŁKS 4:1 (1:0) grając bez Nawrota i Martyny, 
Bramki strzelili Wypijerski (2), Przeździeckl 

i Nowakowski, dla ŁKS. Herbstreich.

22 pp. — Garbarnia 2:1.
(k) Siedlce, 28. 11. (tel. wł.) Mecz ligowy 

22 pp, — Garbarnia zakończył się zwycię* 
stwem wojskowych 2:1 (0:1) bramki dla 22 pp. 
Sroczyński i Kobojek. Dla Garbarni Reisner.

Ruch — S. V. Bytom 09 3:3.
(k) Katowice, 28. 11. (tel. wł.) Ruch zre* 

misował z mistrzem Połudn. Wsch. Niemiec 
S V Bytom 09 3:3 (2:1) mimo, że miał prze* 
cały czas przewagę.

Tabela ligowa.
Po ukończeniu wszystkich gier ligowych' 

tabela wygląda ostatecznie w następujący spo
sób:

1. Cracovia 29 p. 55 : 30
2. Pogoń 28 p. 32 : 24
3. Warta 27 p. 55 : 37
4. ŁKS 26 p. 50 : 30
5. Legja 23 p. 37 : 25
6. Wisła 22 p. 37 : 42
7. Ruch 20 p. 33 : 35
8. Warszawianka 20 p. 27 : 47
9. 22 p. p. 19 p. 36 : 47

10. Garbarnia 18 p. 39 : 43
11. Czarni 16 p. 24 : 39
12. Polonja 16 p. 27 : 51.

Ostatecznie nawet przywrócenie punktów 
Czarnym nie uratują Polonji.

Z a g r a n i c z n e  n r o i d f t f y  
, na«7iic8i Bilkarzu

Dokładny kalendarz międzynarodowych 
spotkań naszej reprezentacji piłkarskiej nie 
został jeszcze definitywnie ustalony na rok 
1933.

W każdym razie projektowane są mecze z 
Kuraunją i Jugosławią we wrześniu, a z Wło» 
chaml i Łotwą w październiku

Wreszcie w dniu 4 czerwca odbędzie się 
rewanżowy mecz Polska — Belgia w Warsza
wie.
Pa&ofi nie iedzfic d o  Berlin >

Jak się dowiadujemy, wyjazd ligowej Po
goni do Berlina na zapowiedziane dwa mecz* 
piłkarskie, nie dojdzie do skutku

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lemowei . . 0,25 zl
w tekście na pierwsze) s t r o n i e .......................................................... 1.50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł — w takseie . . . . . .  0.60 zl
Drobna za stowo 15 gr. pierwsze -łowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25J zniżki, komunikaty 50 gr.
Zm ogłuszania skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20j nadwyżki
H Gdańsku za wiersze m/m na stronic 7-tamowej......................... 15 fen.

,  .  * m m ,  4 ,  . . . .  50 fen.
Drobna za słowo 5 fen, *— tytułowa . . . .  ....................... 10 fen.
Przy aądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych wjslciwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
mlojsee ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Torunia, Słowackiego 19/21 
Uea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostańskt Mostowa 6 

Reaaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedztaluy na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek 25,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józe/  Stanach. Rynek 10/11. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja 
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski4' , . Dzień Bydgoski." ,.Gazeta Morska4 , 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski",
„Dzień K u /u w s k i "

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych aqencjach . . . . . . . . . . .  3 — zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . . . . . . . . . .  3.40 z ł
przez pocztą z o d n o sz e n ie m ............................................ ....  3.36 z )
sod o p a sk ą ......................................................  ..............................  , 4.50 s ł
w Gdańsku prze* pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . . . .  2.30 z ł 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą i  gd . . 7.— z ł  
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w rm- 
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma 
P R E N U M E R A T A  „DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admin- 
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 ze 

miesięcznie 3,09 zł

S9P

Zawody propagandowe tenisa 
stołowego w Toruniu

II ♦

Turnie! błyskawiczny gier 
sportowych

o n a g r o d u  p r7 «ch»dnle Z a rząd u  Pom . O. Z. O. S.


